



Concessionária Rodovia MG050 S.A.

CNPJ nº 08.822.767/0001-08

Concessionária da Rodovia MG-050 S.A.: A Concessionária da Rodovia MG 050 S.A. está sediada no município de Divinópolis, estado de Minas Gerais. Constituída em 16 de maio de 2007, iniciou suas atividades pré-operacionais em 22 de maio de 2007, de acordo com o Termo de Contrato de Concessão Patrocinada para exploração de rodovias, firmado com a Secretaria de Estado de Transporte e Obras Públicas do Governo do Estado de Minas Gerais - ("SE-TOPT"). A Companhia tem como atividade a exploração - incluindo a operação, as obras de ampliações e melhorias, assim como a manutenção da Rodovia MG-050, trecho de entroncamento BR-262 (Juatuba) - Itaúna - Divinópolis - Formiga - Plumhi - Passos - São Sebastião do Paraíso, trecho de entroncamento MG-050 e BR-265, BR-491, do Km 0,00 ao Km 4,65 e trecho São Sebastião do Paraíso - divisa MG/SP da Rodovia BR-265, mediante concessão na modalidade patrocinada. **AB Concessões S.A.:** A AB Concessões, criada em 2012, é uma holding controlada pelo grupo italiano Atlantia, atualmente o maior grupo no segmento de operação de rodovias da Itália e que, em conjunto com suas subsidiárias, caracteriza-se por um dos maiores players do segmento no mundo, atuando na gestão de mais de quatorze mil quilômetros de rodovias na Itália, França, Espanha, Brasil, Chile, Argentina, Índia, Polônia México e Porto Rico. A controladora AB Concessões é responsável pela concessionária mineira AB Nascentes das Gerais (100%) e pelas concessionárias paulistas Rodovias das Colinas (100%) e Triângulo do Sol (100%). **1. Destaques do ano de 2022:** A receita com arrecadação de pedágio da Companhia no ano de 2022 aumentou 13,7% em relação ao ano de 2021, alcançando R\$ 180.984 mil. A receita líquida¹ no ano de 2022 foi de R\$ 183.701 mil (+13,3%). O tráfego da Companhia em 2022 foi de 24.954 mil de eixos equivalentes², volume 3,0% maior que o tráfego registrado no ano de 2021. O EBITDA ajustado³ em 2022 foi de R\$ 127.448 mil (+31,0%). **2. Desempenho Operacional:** O crescimento no volume de tráfego observado nos últimos anos se deu em função dos investimentos e melhorias realizadas na Rodovia MG-050, e também pela retomada da atividade econômica regional de alguns setores específicos, tais como o transporte de calcário, minério, cimento e madeiras. O tráfego é representado, em grande parte, pelo deslocamento regional entre as cidades litorâneas à rodovia.

3. Desempenho Econômico-Financeiro:

	2022	AV%	2021	AV%	Var R\$	Var %
Receita operacional líquida	327.892	100,0%	222.515	100,0%	105.377	47,4%
Custo dos serviços prestados	(320.186)	-97,6%	(227.500)	-102,2%	(92.686)	40,7%
Lucro bruto	7.706	2,4%	(4.985)	-2,2%	12.691	-254,6%
Receitas (despesas) operacionais						
Despesas gerais e administrativas	(20.037)	-6,1%	(18.656)	-8,4%	(1.381)	7,4%
Outras receitas operacionais, líquidas	79	0,0%	239	0,1%	(160)	-66,9%
Lucro antes do resultado financeiro	(12.252)	-3,7%	(23.402)	-10,5%	11.150	-47,6%
Resultado financeiro						
Despesas financeiras	14.095	4,3%	4.951	2,2%	9.144	184,7%
Despesas financeiras	(69.772)	-21,3%	(63.859)	-28,7%	(5.913)	9,3%
	(55.677)	-17,0%	(58.908)	-26,5%	3.231	-5,5%

Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	(67.929)	-20,7%	(82.310)	-37,0%	14.381	-17,5%
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	31.293	9,5%	7.526	3,4%	23.767	315,8%
Lucro (prejuízo) do período	(36.636)	-11,2%	(74.784)	-33,6%	38.148	-51,0%
Lucro (prejuízo) por ação básico e diluído - R\$	(27,49)		(64,36)		37	-57,3%

A tabela abaixo apresenta a composição da receita líquida (em milhares de reais) e sua variação:

	2022	AV%	2021	AV%	Var R\$	Var %
Receita com arrecadação de pedágio	180.984	100,0%	159.193	100,0%	21.791	13,7%
Outras receitas	18.767	10,4%	17.033	10,7%	1.734	10,2%
Receita de serviços de construção	144.191	79,7%	60.425	38,0%	83.766	138,6%
Receita bruta	343.942	190,0%	236.651	148,7%	107.291	45,3%
Impostos sobre as receitas:						
Imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISSQN	(8.759)	-4,8%	(7.704)	-4,8%	(1.055)	13,7%
PIS	(1.298)	-0,7%	(1.145)	-0,7%	(153)	13,4%
COFINS	(5.993)	-3,3%	(5.287)	-3,3%	(706)	13,4%
Receita líquida	327.892	181,2%	222.515	139,8%	105.377	47,4%
Receita líquida (exclui receita de construção)	183.701	100,0%	162.090	100,0%	21.611	13,3%

A receita líquida (excluindo receita de construção) da Companhia passou de R\$ 162.090 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, para R\$ 183.701 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. Esta variação resultou principalmente da combinação de dois fatores: i) o aumento de 2,97% do tráfego em eixos equivalentes em 2022 com relação a 2021; e ii) o reajuste do valor da tarifa básica de pedágio em +11,76% a partir de 13 de junho de 2022. **Custos dos Serviços Prestados e Despesas Gerais e Administrativas:** As despesas gerais e administrativas passaram de R\$ 18.656 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 para R\$ 20.037 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022.

¹ Exclui as Receitas de Construção

² Eixo equivalente é uma unidade básica de referência em estatísticas de cobrança de pedágio no mercado brasileiro. Veículos leves, tais como carros de passeio, correspondem a uma unidade de eixo equivalente. Veículos pesados, como caminhões e ônibus são convertidos em eixos equivalentes de acordo com o número de eixos do veículo, conforme estabelecido nos termos de cada contrato de concessão.

³ O EBITDA ajustado é calculado a partir do EBITDA, excluindo provisão para manutenção de rodovias. A Administração da Companhia entende que o EBITDA Ajustado é um indicador mais adequado para análise do desempenho econômico operacional da Companhia, já que exclui as alterações contábeis sem efeito caixa que podem afetar pontualmente os resultados. A Margem EBITDA ajustada é a divisão entre o EBITDA ajustado e a Receita Líquida (excluindo a receita de construção).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais - R\$, exceto o prejuízo do período por ação, básico e diluído - em reais)					
BALANÇOS PATRIMONIAIS	Nota	2022	2021		
Ativos/Circulantes					
Caixa e equivalentes de caixa	4	77.179	158.737		
Contas a receber de clientes	5	9.548	8.958		
Contas a receber do Poder Concedente	5	1.729	1.631		
Impostos a recuperar		3.540	753		
Outros ativos		1.414	1.071		
Total dos Ativos Circulantes		93.410	171.150		
Não Circulantes					
Outros ativos		10.369	9.329		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	13	141.293	110.000		
Depósitos e bloqueios judiciais	12	18.897	21.811		
Total do Realizável a Longo Prazo		170.559	141.140		
Direito de uso		771	1.265		
Intangível	7	751.339	652.043		
Ativo contratual		116.468	149.723		
		868.578	803.037		
Total dos Ativos não Circulantes		1.039.137	1.415.321		
Total dos Ativos		1.132.547	1.586.471		

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Nota	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31/12/2020		518.879	7.401	(321.853)	204.427
Aumento de capital	14	302.569	—	—	302.569
Prejuízo do exercício	—	—	—	(74.784)	(74.784)
Saldos em 31/12/2021		821.448	7.401	(396.637)	432.212
Aumento de capital	14	24.000	—	—	24.000
Prejuízo do exercício	—	—	—	(36.636)	(36.636)
Ajuste de exercícios anteriores	7	—	—	17.559	17.559
Saldos em 31/12/2022		845.448	7.401	(415.714)	437.135

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto operacional: A Concessionária da Rodovia MG050 S.A. ("Companhia"), sediada em Divinópolis, Estado de Minas Gerais, e constituída em 16/05/2007, iniciou suas atividades pré-operacionais em 22/05/2007, de acordo com o Termo de Contrato de Concessão Patrocinada para a exploração de rodovias, firmado com a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade do Governo do Estado de Minas Gerais (SEINFRA) e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 43.702, de 24/01/2003. A Companhia tem como atividade a operação, as ampliações e a manutenção da Rodovia MG-050, trecho de entroncamento BR-262 (Juatuba) - Itaúna - Divinópolis - Formiga - Plumhi - Passos - São Sebastião do Paraíso, trecho de entroncamento MG-050 e BR-265, BR-491, do km 0,00 ao km 4,65 e trecho São Sebastião do Paraíso - divisa MG/SP da Rodovia BR-265, mediante concessão na modalidade patrocinada. A Companhia obteve, em 06/03/2017, o registro de companhia aberta na Comissão de Valores Mobiliários (CVM). A Companhia é uma controlada da AB Concessões S.A., por sua vez uma subsidiária do grupo italiano Atlantia ("Grupo"). O contrato de concessão tem como objetivo a execução e a gestão dos serviços delegados, o apoio na execução dos serviços não delegados e a gestão e fiscalização dos serviços complementares pelo prazo de 25 anos, com início em junho de 2007. Os riscos relacionados à demanda de tráfego da rodovia, em relação ao volume projetado no estudo preliminar de tráfego, constantes no contrato de concessão, são compartilhados entre as partes na proporção de 50% para a Companhia e de 50% para a SEINFRA, devendo as consequências serem consideradas na determinação do equilíbrio econômico-financeiro do contrato. As variações da receita de pedágio verificadas a maior ou a menor, dentro da faixa de até 10%, são revertidas ou de responsabilidade integral da Companhia, e as variações verificadas a maior acima da faixa de 10% são compartilhadas entre a Companhia e a SEINFRA, conforme anteriormente especificado. As variações de receita de pedágio a menor, verificadas além da faixa de 10%, serão compartilhadas entre a Companhia e a SEINFRA mediante a composição do reequilíbrio econômico do contrato. As tarifas de pedágio são reajustadas anualmente no mês de junho, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) corrigida até 30 de abril. Além da arrecadação pelo tráfego, o contrato prevê uma contraprestação pecuniária a ser paga pela SEINFRA. Essa contraprestação pecuniária deve ser paga mensalmente à Companhia visando assegurar as condições necessárias à prestação do serviço, avaliada por meio do Quadro de Indicadores de Desempenho (OID), cuja aferição é efetuada, mensalmente, por Verificador Independente, contratado pelo Poder Concedente. O valor da contraprestação pecuniária mensal é de aproximadamente R\$ 1.568 e é corrigido anualmente pelo IPCA. Em 11/05/2017 foi homologada a versão definitiva do Termo Aditivo do Contrato de nº 7 ("TA07") do contrato de concessão. O referido TA tem como objeto a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, por meio principalmente de: (a) Uma atualização do cronograma de execução das intervenções obrigatórias para reequilíbrio econômico-financeiro; (b) Reconhecimento do valor a receber de contraprestação pecuniária mencionado na Nota 5 e a respectiva atualização monetária. Este valor foi compensado com os valores necessários à conclusão de todos os processos em

	2022	AV%	2021	AV%	Var R\$	Var %
Despesas com serviços de conserva, manutenção e operação de rodovia	(55.754)	16,4%	(42.123)	17,1%	(13.631)	32,4%
Despesas de amortização	(83.945)	24,7%	(78.530)	31,9%	(5.415)	6,9%
Despesas com prestadores de serviços	(28.007)	8,2%	(21.492)	8,7%	(6.515)	30,3%
Despesas com empregados	(20.035)	5,9%	(17.688)	7,2%	(2.347)	13,3%
Despesas com materiais e equipamentos	(2.792)	0,8%	(2.237)	0,9%	(555)	24,8%
Custos com construção	(144.191)	42,4%	(60.425)	24,6%	(83.766)	138,6%
Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	(3.052)	0,9%	(21.828)	8,9%	18.776	-86,0%
Reembolso com seguro	1.040	-0,3%	720	-0,3%	320	44,4%
Despesas com seguro	(869)	0,3%	(724)	0,3%	(145)	20,0%
Outras despesas gerais e administrativas	(2.618)	0,8%	(1.829)	0,7%	(789)	43,1%
Outras receitas	79	0,0%	239	-0,1%	(160)	-66,9%
Total	(340.144)	100,0%	(245.917)	100,0%	(94.227)	38,3%
Custo dos serviços prestados	(320.185)	94,1%	(227.500)	92,5%	(92.685)	40,7%
Despesas gerais e administrativas	(20.037)	5,9%	(18.656)	7,6%	(1.381)	7,4%
Outras receitas operacionais, líquidas	79	0,0%	239	0,1%	(160)	-66,9%
Total	(340.143)	100,0%	(245.917)	100,0%	(94.226)	38,3%

O quadro abaixo detalha as principais variações dos custos e despesas operacionais

	2022	AV%	2021	AV%	Var %
Funcionários	(20.035)	14,3%	(17.688)	12,3%	13,3%
Materiais e equipamentos	(2.792)	2,0%	(2.237)	1,6%	24,8%
Prestadores de serviços	(28.007)	20,0%	(21.492)	15,0%	30,3%
Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	(3.052)	2,2%	(21.828)	15,2%	-86,0%
Reembolso de seguros	1.040	-0,7%	720	-0,5%	44,4%
Outras receitas/despesas	(3.408)	2,4%	(2.314)	1,6%	47,3%
Subtotal	(56.254)	40,1%	(64.839)	45,2%	-13,2%
Depreciação e amortização	(83.945)	59,9%	(78.530)	54,8%	6,9%
Subtotal	(140.199)	100,0%	(143.369)	100,0%	-2,2%
Despesas relacionadas a ampliações e manutenção	2022	AV%	2021	AV%	Var %
Conserva especial	(23.889)	11,3%	(24.409)	23,8%	-2,1%
Constituição da provisão para manutenção	(55.754)	27,9%	(42.123)	41,1%	32,4%
Utilização da provisão para manutenção	(23.889)	11,3%	(24.409)	23,8%	-2,1%
Despesas com construção	(144.191)	72,1%	(60.425)	58,9%	138,6%
Subtotal	(199.945)	100,0%	(102.548)	100,0%	95,0%
Total Custos e Despesas Operacionais	(340.144)		(245.917)		38,3%

Em relação às despesas inerentes à operação, as principais variações foram: - Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários: i) as demandas e processos judiciais/administrativos são acompanhados pelos assessores jurídicos da Companhia que, em função de seu andamento, revisaram suas estimativas de provisão para riscos. - Despesas com construção: i) aumento no número de obras no ano de 2022 comparado a 2021.

	2022	2021	V.H.
Receita líquida	327.892	222.515	47,4%
Receita de construção	(144.191)	(60.425)	138,6%
Receita líquida (ex receita de construção)	183.701	162.090	13,3%
Custos operacionais	(340.144)	(245.917)	38,3%
Custos de construção	144.191	60.425	138,6%
Custos operacionais (ex custos de construção)	(195.953)	(185.492)	5,6%
EBIT	(12.252)	(23.402)	-47,6%
Depreciação e amortização	83.945	78.530	6,9%
EBITDA	71.693	55.128	30,0%
Provisão para manutenção	55.754	42.123	32,4%
EBITDA Ajustado	127.447	97.251	31,0%
Margem EBITDA Ajustada	69,4%	60,0%	15,6%

O EBITDA ajustado da Companhia - métrica utilizada para melhor refletir a geração de caixa, pois exclui efeitos contábeis da provisão para manutenção futura - foi de R\$ 127.447 mil em 2022 (+31,0%). **Lucro (Prejuízo) Operacional antes do Resultado Financeiro:** O lucro/prejuízo operacional antes do resultado financeiro passou de R\$ 23.402 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 para R\$ 12.252 mil no exercício findado em 31 de dezembro de 2022. **Resultado Financeiro Líquido:** O resultado financeiro da Companhia foi de R\$ 55.677 mil em 2022 (-5,5%). O principal fator que explica a variação entre os períodos é o aumento da receita financeira. **Prejuízo Operacional Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social:** O prejuízo antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social diferidos passou de -R\$ 82.310 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 para -R\$ 67.929 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. **Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos:** O imposto de renda e a contribuição Social diferidos passaram de R\$ 7.526 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 para R\$ 31.293 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. **Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício:** O prejuízo líquido do Exercício passou de -R\$ 74.784 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 para -R\$ 36.636 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. **Aumento de Capital:** O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 845.448 mil, representado por 1.414.737.102 ações ordinárias (R\$ 821.448 mil em 31 de dezembro de 2021), sem valor nominal, de propriedade da AB Concessões S.A. Em 29 de dezembro de 2022, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária que deliberou sobre aumento no capital social da Companhia no montante de R\$ 24.000 mil com a emissão de 82.588.621 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, as quais foram integralmente subscritas nessa data. Em 24 de março de 2021, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária que deliberou sobre aumento no capital social da Companhia no montante de R\$ 302.569 mil (mediante a compensação integral da Subordinada da 4ª Emissão no valor de R\$ 287.183 mil e a diferença de R\$ 15.386 mil em dinheiro) com a emissão de 756.421.420 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, as quais foram integralmente subscritas nessa data. **Investimentos:** No ano de

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS				Nota	2022	2021
Receita Operacional Líquida	15	327.892	222.515			
Custo dos serviços prestados	16	(320.186)	(227.500)			
Lucro (prejuízo) Bruto		7.706	(4.985)			
Receitas (Despesas) Operacionais						
Despesas gerais e administrativas	16	(20.037)	(18.656)			
Outras receitas operacionais, líquidas	16	79	239			
Total		(19.958)	(18.417)			
Resultado antes das Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas e Impostos		(12.252)	(23.402)			
Resultado Financeiro						
Receitas financeiras	17	14.095	4.951			
Despesas financeiras	17	(69.772)	(63.859)			
Total		(55.677)	(58.908)			
Resultado antes dos Impostos		(67.929)	(82.310)			
Imposto de Renda e Contribuição Social						
Diferidos	13	31.293	7.526			
Prejuízo do Exercício		(36.636)	(74.784)			
Prejuízo por Ação Básico e Diluído - R\$	18	(27,49)	(64,36)			
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES						
Prejuízo do Exercício		(36.636)	(74.784)			
Outros resultados abrangentes		—	—			
Resultado Abrangente Total do Exercício		(36.636)	(74.784)			

DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS			Nota	2022	2021
Receitas					
Receita de arrecadação com pedágio	15	180.983	159.193		
Receita de construção	15	144.191	60.425		
Outras receitas - contraprestação pecuniária	15	18.767	17.033		
		343.941	236.651		
Insumos Adquiridos de Terceiros					
Custo dos serviços prestados por terceiros		74.352	59.622		
Custo dos serviços de construção	16	144.191	60.425		
Materiais, energia e serviços de terceiros		13.452	8.159		
Outros		4.012	21.364		
		236.007	149.570		
Valor Adicionado Bruto		107.934	87.081		
Amortização	16	83.946	78.530		
Valor Adicionado Líquido Produzido		23.988	8.551		
Valor Adicionado Recebido em Transferência					
Receitas financeiras	17	14.802	5.192		



★ continuação

estimativa de gasto para liquidar a obrigação presente na data do balanço, em contrapartida à despesa de manutenção do exercício ou recomposição da infraestrutura a um nível especificado de operacionalidade. A estimativa da provisão de manutenção envolve o uso de premissas tais como: (i) planejamento dos trabalhos de reparo, substituição, (ii) renovação de componentes individuais da infraestrutura, (iii) duração dos ciclos de manutenção, (iv) estado de reparo dos ativos, (v) o custo esperado para categorias homogêneas de intervenção, e (vi) taxa de desconto. O passivo, calculado a valor presente, é progressivamente registrado e acumulado para fazer face aos pagamentos a serem feitos durante a execução das obras; d) Determinação de amortização anual dos ativos intangíveis oriundos do Contrato de Concessão. A amortização é reconhecida no resultado por meio da projeção de curva de tráfego estimada para o período de concessão a partir da data em que os ativos intangíveis estão disponíveis para uso. As políticas contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente em todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras. As principais políticas contábeis adotadas pela Companhia são: **2.1. Instrumentos financeiros ativos:** Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade. **Reconhecimento inicial e mensuração:** O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao VJR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **Classificação e mensuração subsequente: Ativos Financeiros:** A classificação e mensuração dos ativos e passivos financeiros refletem o modelo de negócios em que os ativos são administrados e suas características de fluxo de caixa. No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como: i) mensurados ao custo amortizado ou ii) valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Os ativos financeiros são mensurados ao custo amortizado se atenderem ambas as condições a seguir e se não forem designados como mensurados ao valor justo por meio do resultado: **•** São mantidos em modelo de negócio cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais. **•** Os termos contratuais dos ativos financeiros derem origem, em datas específicas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável e irretirável como VJR um ativo financeiro que, de outra forma, atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado, se isso eliminar ou reduzir significativamente um descaçamento contábil que de outra forma surgiria. **Avaliação do modelo de negócio:** A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração. Esta avaliação inclui: **•** as políticas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas; **•** eles incluem a questão de saber se a estratégia da Administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saldas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; **•** como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à Administração; **•** os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados; **•** como os gerentes do negócio são remunerados - por exemplo, se a remuneração é baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; **•** a frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. Os ativos financeiros mantidos para negociação ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Avaliação sobre se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e de juros Para fins da avaliação do principal e juros, o principal é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os juros são definidos como uma contraprestação pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado período de tempo e pelos outros riscos e custos básicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos contratuais de forma que ele não atenderia essa condição. Ao fazer essa avaliação, são considerados: **•** Eventos contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa; **•** Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variáveis; **•** o pré-pagamento e a prorrogação do prazo; **•** os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos específicos (por exemplo: baseados na performance do ativo). **Mensuração subsequente: Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado:** Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos e passivos financeiros mensurados pelo VJR:** Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado. **Passivos financeiros - classificação e mensuração subsequente:** Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Outros passivos financeiros não classificados ao VJR são mensurados pelo valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais é reconhecida no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Desreconhecimento: Ativos Financeiros:** A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companhia realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos. **Passivos Financeiros:** A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **Compensação:** Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **Redução do valor recuperável de ativos financeiros:** A Companhia reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e ativos de contrato. A Empresa mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira, exceto para os itens descritos abaixo, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses: **•** títulos de dívida de baixo risco de crédito na data do balanço; e **•** outros títulos de dívida e saldos bancários para os quais o risco de crédito (ou seja, o risco de inadimplência ao longo da vida esperada do instrumento financeiro) não tenha aumentado significativamente desde o reconhecimento inicial. As provisões para perdas com contas a receber de clientes e ativos de contrato são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas. A Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando é pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito a Companhia, sem recorrer a ações como a realização da garantia (se houver alguma) ou o ativo financeiro estiver vencido há mais de 90 dias. As perdas de crédito esperadas para a vida inteira são as perdas esperadas com crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada do instrumento financeiro. As perdas de crédito esperadas para 12 meses são perdas de crédito que resultam de possíveis eventos de inadimplência dentro de 12 meses após a data do balanço (ou em um período mais curto, caso a vida esperada do instrumento seja menor do que 12 meses). O período máximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o período contratual máximo durante o qual a Companhia está exposta ao risco de crédito. **Mensuração das perdas de crédito esperadas:** As perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiências de caixa (ou seja, a diferença entre os fluxos de caixa devidos a Companhia de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Empresa espera receber). As perdas de crédito esperadas são descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro. Em cada data de balanço, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado estão com problemas de recuperação. Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação" quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis: **•** dificuldades financeiras significativas do devedor ou do mutuário; **•** quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso de mais de 90 dias; **•** reestruturação de um valor devido a Companhia em condições que não seriam aceitas em condições normais; **•** a probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; ou **•** o desapearamento de mercado ativo para o título por causa de dificuldades financeiras. Apresentação da provisão para perdas de crédito esperada no balanço patrimonial A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. **Baixa:** O valor contábil bruto de um ativo financeiro

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA CONCESSIONÁRIA RODOVIA MG050 S.A.

é baixado quando a Companhia não tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperação dos valores devidos. **2.2 Ativo intangível:** A Companhia reconhece ativo intangível vinculado ao direito de cobrar pelo uso da infraestrutura da concessão, mensurado pelo valor justo no reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, o ativo intangível é mensurado pelo custo, que inclui os custos de empréstimos capitalizados deduzidos da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicável. A amortização é reconhecida no resultado por meio da projeção de curva de tráfego estimada para o período de concessão a partir da data em que os ativos intangíveis estão disponíveis para uso, já que o método de reconhecimento de amortização por meio da projeção da curva de tráfego é o que mais reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. Ativo contratual (infraestrutura em construção) representado pelos bens vinculados à concessão, durante o período de construção ou de melhoria, que foram reclassificados da rubrica de "Ativo intangível" da concessão para ativo contratual (Nota Explicativa nº 7). A infraestrutura em construção representa os ativos de distribuição ainda em formação, cuja obrigação de performance é satisfeita ao longo do tempo em que esta é construída. **2.3 Redução ao valor recuperável de ativos intangíveis:** No fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda de seu valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado para mensurar a eventual perda. Por tratar-se de uma única concessão, a Companhia não estima o montante recuperável de um ativo individualmente, mas calcula o montante recuperável dos ativos da concessão como um todo com base em seu valor em uso. Na avaliação do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados a valor presente por uma taxa que reflita, antes dos impostos, a avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos específicos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros não foi ajustada. Caso o montante recuperável de um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que seu valor contábil, ele é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. Não foram identificadas e registradas perdas relacionadas a não recuperação de ativos intangíveis nos exercícios finidos em 31/12/2022 e 2021. **2.4 Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos:** O imposto de renda e a contribuição social são apurados dentro dos critérios estabelecidos pela legislação fiscal vigente. **Impostos correntes:** As provisões para imposto de renda e contribuição social são calculadas sobre sua base tributável, com base nas alíquotas vigentes no fim dos exercícios. A base tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. **Impostos diferidos:** O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são registrados com base nos saldos de prejuízos fiscais, bases de cálculo negativas da contribuição social e diferenças temporárias entre os lucros fiscais e os contábeis, quando aplicável, considerando as alíquotas de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. Tais saldos são reconhecidos na medida em que seja provável que estarão disponíveis lucros tributáveis futuro contra os quais as diferenças temporárias, os prejuízos fiscais acumulados e a base negativa da contribuição social possam ser utilizados. As estimativas dos lucros tributáveis futuros são preparadas pela Companhia fundamentadas em estudo técnico de viabilidade que contemplam premissas que são afetadas por condições futuras esperadas da economia e do mercado, além das premissas de crescimento decorrente da atividade operacional da Companhia, tais como: (i) volume de tráfego; (ii) taxas de inflação esperada e (iii) reduções ou crescimentos econômicos. Os ativos e passivos fiscais diferidos podem ser compensados com obrigações tributárias caso haja o direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, desde que se relacionem a tributos lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. **2.5 Provisões:** Reconhecidas para obrigações presentes (legal ou construtiva) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. As provisões para ações judiciais são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e seu valor possa ser estimado com segurança. Estão atualizadas até a data do balanço pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados da Companhia. O fundamento e a natureza da provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários estão descritos na Nota 12. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado. **2.6 Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **2.7 Custos de empréstimos:** Os custos de empréstimos atribuídos diretamente à aquisição, construção ou produção de ativos qualificados, os quais levam, necessariamente, um período de tempo substancial para ficarem prontos para uso, são incluídos no custo de tais ativos até a data em que estejam prontos para o uso pretendido. Os ganhos decorrentes da aplicação temporária dos recursos obtidos com empréstimos específicos e ainda não gastos com o ativo qualificado são deduzidos dos custos com empréstimos qualificados para capitalização. Todos os outros custos com empréstimos são reconhecidos no resultado do exercício, quando incorridos. **2.8. Provisão para manutenção:** A provisão é decorrente dos gastos estimados para cumprir as obrigações contratuais da concessão relacionadas à utilização e manutenção das rodovias em níveis preestabelecidos de utilização, quando aplicável, e divididas em ciclos durante o prazo da concessão. A mensuração dos respectivos valores presentes, quando aplicável, é calculada pelo método do fluxo de caixa descontado, considerando as datas em que se estima a saída de recursos para fazer frente às respectivas obrigações, e descontada pela aplicação de taxas calculadas pela administração. A determinação da taxa de desconto utilizada pela administração está baseada na taxa de juros real livre de risco, uma vez que as projeções de fluxos das obrigações são preparadas por seus valores reais e não consideram riscos adicionais de fluxo de caixa. **2.9 Reconhecimento de receita:** A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável, independentemente de quando o pagamento for recebido. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: **Receitas oriundas das cobranças de pedágios ou tarifas decorrentes dos direitos de concessão:** É mensurada pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de deduções. A receita é reconhecida no período de competência, ou seja, quando da utilização dos bens públicos objeto da concessão pelos usuários. **Receita de contraprestação pecuniária:** Oriunda do contrato de concessão patrocinada, é paga mensalmente pela SEINFRA à Companhia visando assegurar as condições necessárias para a continuidade da prestação do serviço aos usuários, conforme mencionado na Nota 1. **Receita de construção:** A receita relacionada aos serviços de construção ou melhoria referente ao contrato de concessão patrocinada é reconhecida em virtude do estágio de conclusão das obras realizadas e dos custos incorridos. O estágio de conclusão da obra é determinado com base no avanço de obra, apurado por meio dos boletins de medição do serviço prestado pela construtora, em comparação com os custos de construção orçados. Quando a Companhia presta serviços de construção deve reconhecer a receita correspondente pelo valor justo e os respectivos custos transformados em despesas relativas ao serviço de construção prestado. Na contabilização da receita de construção, a administração avalia questões relacionadas à responsabilidade primária pela prestação de serviços de construção, mesmo nos casos em que haja a terceirização desses serviços. Também é efetuada análise dos custos de gerenciamento e de acompanhamento da obra e da empresa que efetua os serviços de construção. As receitas relativas à construção da infraestrutura utilizada na prestação dos serviços são contabilizadas seguindo o estágio da construção da referida infraestrutura. No exercício findo em 31/12/2022, a Companhia reconheceu, como receita de construção, o montante de R\$ 144.191,00 em dezembro de 2021), e custo de construção nos mesmos valores. **Receitas e despesas financeiras:** Substancialmente representadas por juros e variações monetárias decorrentes de aplicações financeiras, depósitos judiciais, empréstimos e financiamentos, debêntures e passivo com credor pela concessão, considerando os efeitos dos ajustes a valor presente. **2.10 Resultado básico e diluído por ação:** O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o resultado do exercício atribuído aos acionistas da Companhia pela média ponderada da quantidade de ações do capital social na data do balanço. O resultado por ação diluído é calculado ajustando-se o lucro ou prejuízo e a média ponderada da quantidade de ações levando-se em conta a conversão de todas as ações potenciais com efeito de diluição. Ações potenciais são instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar na emissão de ações, como títulos conversíveis e opções, incluindo opções de compra de ações por empregados. A Companhia não possui ações com potencial de diluição. **2.11 Dividendos:** A proposta de distribuição de dividendos efetuada pela administração, que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo mínimo obrigatório, é registrada como passivo na rubrica "Dividendos a pagar", por ser considerada como uma obrigação legal. O lucro remanescente, após as destinações estipuladas por lei ou pelo Estatuto Social, é classificado na rubrica "Lucros retidos" e tem sua destinação decidida em Assembleia Geral Ordinária. De acordo com o contrato de concessão, a Companhia poderá efetuar a livre distribuição de dividendos e o pagamento de título de participação aos acionistas no exercício seguinte àquele em que tiverem sido atendidas as condições operacionais mínimas da rodovia e executadas as intervenções obrigatórias, previstas para dezembro de 2022. **2.12 Demonstração do valor adicionado:** A demonstração do valor adicionado foi preparada a partir das informações contábeis que servem de base à preparação das demonstrações financeiras e seguindo as disposições contidas no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado, a qual é apresentada como parte integrante das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e como informação suplementar às demonstrações financeiras em IFRS, pois não é uma demonstração prevista nem obrigatória conforme as IFRS. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Companhia, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre esta, as outras receitas e receitas da provisão para créditos de liquidação duvidosa), menos insuamos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos induídos no momento da aquisição, os efeitos das perdas e recuperação de valores ativos, e a depreciação e amortização) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (resultado da equivalência patrimonial, receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da demonstração do valor adicionado apresenta a distribuição dessa riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios. **3. Novas normas, alterações e interpretações de normas:** **a) Novas normas:** A Companhia revisou as novas normas descritas a seguir que

entraram em vigor a partir de 1/01/2022 e concluiu que não houve impacto relevante nas Demonstrações financeiras: - Contratos Onerosos - Custos para cumprir um contrato (alterações ao CPC 25/IAS 37); - Melhorias anuais para normas IFRS - 2018-2020; - Imobilizado - Receitas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27/IAS 16; - Referências à estrutura conceitual (alterações ao CPC 15/IFRS 3). **b) Normas vigentes a partir de 01/01/2023:** Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios finidos após 31/12/2022. A companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. As seguintes normas alteradas não deverão ter um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia: - Classificação de passivos como circulantes ou não circulantes (alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 23/IAS 8); - IFRS 17 Contratos de Seguro; - Divulgação de Políticas Contábeis (Alterações ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Demonstração Prática 2); - Definição de estimativa contábil (Alterações ao CPC 23/IAS 8); - Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação (Alterações ao CPC 32/IAS 12). **4. Caixa e equivalentes de caixa:**

	2022	2021			
Caixa e contas bancárias	3.153	902			
Aplicações financeiras (a)	74.026	157.835			
Total	<u>77.179</u>	<u>158.737</u>			
(a) Representadas por aplicações com liquidez imediata, insignificante risco de mudança de valor e vencimento inferior a 90 dias da data da aquisição. Compostas, basicamente, por Certificados de Depósito Bancário (CDBs), remuneradas na média à taxa de 97,22% em 31/12/2022 (96,26% em 31/12/2021) da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). 5. Contas a receber de clientes e do Poder Concedente:					
	2022	2021			
Pedágio eletrônico	9.360	8.802			
Cupons de pedágio	188	156			
	9.548	8.958			
Contraprestação pecuniária (a)	1.729	1.631			
	1.729	1.631			
Total Contas a Receber de cliente e do Poder Concedente	<u>11.277</u>	<u>10.589</u>			
Circulante	11.277	10.589			
(a) Contraprestação pecuniária do Poder Concedente, conforme cláusula nº 38 do contrato de concessão. Os valores a receber de contraprestação estão garantidos pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado de Minas Gerais (CODEMIG), que, em conjunto com o Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER/MG, atua como interveniente no contrato de concessão, por meio de depósito em conta vinculada, observado o valor mensal da contraprestação pecuniária. A administração da Companhia não identificou a necessidade de reconhecimento de provisão para perdas de crédito esperada com recebíveis. O prazo médio de vencimento do pedágio eletrônico e dos cupons de pedágio é de 30 dias, exceto contas a receber de contraprestação pecuniária - SEINFRA. O "aging list" das contas a receber está assim representado:					
	2022	2021			
Dividendos a pagar	11.277	10.589			
AB Concessões S.A. (a)	909	87			
Total	<u>909</u>	<u>87</u>			
Passivo não circulante					
Dividendos a pagar	5.785	5.785			
AB Concessões S.A.	5.785	5.785			
Total	<u>5.785</u>	<u>5.785</u>			
Transações					
Custos e despesas	6.407	1.037			
AB Concessões S.A. (a)	6.407	1.037			
Total	<u>6.407</u>	<u>1.037</u>			
(a) Refere-se à prestação de serviços contábil, financeiro, fiscal, de recursos humanos e jurídico mediante contrato específico que definiu os serviços a serem realizados, assim como o preço. O contrato foi assinado em 2012, com prazo indeterminado, prevendo o reembolso trimestral dos custos e das despesas decorrentes do compartilhamento das atividades e da estrutura física, não estando sujeito a encargos financeiros, e sem a prestação de garantias adicionais. A remuneração dos principais administradores, que compreendem administrador e empregados com autoridade e responsabilidade pelo planejamento, pela direção e pelo controle das atividades da Companhia, é composta exclusivamente de benefícios de curto prazo, o que inclui salário, benefícios, remuneração variável e respectivos encargos, conforme demonstrado no quadro a seguir. A Companhia não oferece benefícios de longo prazo, rescisão de contrato de trabalho, plano de previdência privada nem remuneração baseada em participações societárias para os administradores e outros funcionários. O montante reconhecido como despesa no exercício findo em 31/12/2022 é de R\$ 2.621 (R\$ 2.353 em dezembro de 2021), os quais fazem parte da remuneração anual dos administradores aprovada pela Assembleia Geral.					
	2022	2021			
Salários	1.959	1.718			
Encargos	513	498			
Outros benefícios	149	137			
Total	<u>2.621</u>	<u>2.353</u>			
7. Ativo contratual e intangível da concessão: A movimentação é como segue:					
	Intangível em rodovias (a)	Direito de uso de software	Total		
Saldos em 31/12/2020	1.156.204	828	1.157.032		
Adições	67.564	3	67.567		
Saldos em 31/12/2021	1.223.768	831	1.224.599		
Adições	136.644	241	136.705		
Saldos em 31/12/2022	<u>1.360.232</u>	<u>1.072</u>	<u>1.361.304</u>		
	Intangível em rodovias (a)	Direito de uso de software	Total		
Amortização acumulada	(344.300)	(695)	(344.995)		
Amortização	(77.780)	(58)	(77.838)		
Saldos em 31/12/2021	(422.080)	(753)	(422.833)		
Amortização (b)	(65.645)	(42)	(65.687)		
Transferências	(4.977)	—	(4.977)		
Saldos em 31/12/2022	<u>492.702</u>	<u>795</u>	<u>493.497</u>		
Saldos em 31/12/2021	801.688	78	801.766		
Saldos em 31/12/2022	<u>867.530</u>	<u>277</u>	<u>867.807</u>		
Taxa média de amortização (a.a.)	7,15%	6,74%			
	2022	2021			
Ativo intangível	751.339	652.043			
Ativo contratual	116.468	149.723			
Total ativo da concessão	<u>867.807</u>	<u>801.766</u>			
(a) Refere-se a itens que retornarão ao Poder Concedente quando da extinção da concessão, conforme mencionado na Nota 1. A amortização é calculada com base na projeção da curva de tráfego estimada para o período da concessão e registrada na rubrica "Custo dos serviços prestados". (b) O montante de R\$ 65.687 refere-se à: i) despesa de amortização no montante de R\$ 83.945, reconhecido no resultado, conforme nota explicativa nº 16 e ii) reversão de R\$ 17.560 reconhecidos em contrapartida de Ajustes de exercícios anteriores, na demonstração das mutações do patrimônio líquido. O ajuste decorre de amortização a maior registrada em períodos anteriores, o qual foi avaliado pela Companhia e, devido ao fato de o impacto ser imaterial, não foi feita a correção retrospectiva nos montantes dos períodos anteriores. Ativo contratual (infraestrutura em construção): O ativo contratual (infraestrutura em construção) é o direito à contraprestação em troca de bens ou serviços transferidos ao cliente. Conforme determinado pelo CPC 47 / IFRS 15 - Receita de Contrato com Cliente, os bens vinculados à concessão em construção, registrados sob o escopo do ICPC 01 (R1)/IFRIC 12 - Contratos da Concessão, devem ser classificados como ativo contratual (infraestrutura em construção) desde a data de sua construção até a completa finalização das obras e melhorias, pois a Companhia terá o direito de i) cobrar pelos serviços prestados aos consumidores dos serviços públicos ou ii) receber dinheiro ou outro ativo financeiro, pela reversão da infraestrutura do serviço público, de modo que, quando em operação, sejam reclassificadas nas demonstrações financeiras dos bens em construção (ativo contratual) para intangível da concessão, correspondendo ao direito de explorar a concessão mediante cobrança aos usuários dos serviços públicos. O ativo contratual (infraestrutura em construção) é reconhecido inicialmente pelo valor justo na data de sua aquisição ou construção, o qual inclui custos de empréstimos capitalizados. Em 31/12/2022 o saldo classificado na rubrica de "Ativo contratual" é de R\$ 116.468, (R\$ 149.723 em 31/12/2021). A administração da Companhia não identificou indicação de que os ativos intangíveis pudessem apresentar valores contábeis superiores aos seus valores recuperáveis. Desta forma, não há necessidade de constituição de provisão para impairment dos ativos intangíveis em 31/12/2022.					
	Quantidade emitida unitária	Taxas contratuais (%)	Vencimento	2022	2021
Série			Dezembro		
5ª emissão	400	+ 5,97% a.a.	2030	443.434	425.660
				443.434	425.660
Custo de transação				(18.995)	(21.392)
Saldo líquido				<u>424.439</u>	<u>404.268</u>
Circulante				42.763	5.649
Não circulante				381.676	398.619
Cronograma de desembolsos (não circulante)					
Ano do vencimento					Valor
2024					27.423
2025					53.077
2026					72.540
2027					8.846
2028					58.828
2029					61.039
2030					116.329
(-) Custo de transação					(16.406)
					381.676
5ª emissão: Em 19/05/2021, a Companhia aprovou a 5ª emissão de debêntures públicas simples, não conversíveis em ações, no valor de R\$ 400.000 da espécie quicigráfica, com garantia fidejussória adicional, a ser convolada em espécie com garantia real, série única, e são atualizadas monetariamente pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA e mais 5,97% a.a. As debêntures da 5ª emissão da Companhia foram garantidas por: (1) Alienação fiduciária de 100% das ações de emissão da Emissora. (2) Cessão Fiduciária de todos e quaisquer direitos presentes e futuros, decorrentes da exploração da concessão objeto do contrato de concessão mencionado na Nota 1. (3) Fiança da controladora AB Concessões S.A. Cláusulas restritivas: A escritura da 5ª emissão de debêntures da Companhia contém cláusulas restritivas que poderão implicar o vencimento antecipado e requerem o cumprimento de determinados índices financeiros, apurados semestralmente a partir de dezembro de					

2022. A Companhia não apresenta desvios em relação ao cumprimento das condições contratuais pactuadas em 31/12/2022. **9. Fornecedores:**

	2022	2021	
Fornecedores de serviços de construção	38.216	29.908	
Fornecedores operacionais	2.911	2.239	
Total	<u>41.127</u>	<u>32.147</u>	
A Companhia possui fornecedores relacionados à obra de infraestrutura rodoviária, conforme definido em seu contrato de concessão, e também aqueles relacionados à operação, manutenção e administração da Companhia. 10. Obrigações fiscais:			
Programa de integração social - PIS e COFINS	1.370	906	
Programa de integração social - PIS e COFINS sobre receitas financeiras (a)	—	2.130	
Impostos sobre serviços - ISS	1.256	1.059	
Outros	539	377	
Total obrigações fiscais	<u>3.165</u>	<u>4.472</u>	
Circulante	3.165	2.342	
Não circulante	—	2.130	
(a) A Companhia impetrou Mandado de Segurança visando afastar a exigibilidade das contribuições ao PIS/COFINS sobre as receitas financeiras prevista no Decreto federal nº 8.426/2015, tendo sido suspensa a exigibilidade destes tributos, mediante depósitos judiciais realizados pela Companhia, conforme nota explicativa nº 12. Em 14/10/2022 o processo relativo a discussão judicial sobre a incidência de PIS/COFINS sobre receitas financeiras transitou em julgado, mantendo a exigibilidade dos tributos questionados pela Companhia. As obrigações fiscais foram liquidadas com os referidos depósitos judiciais com a conversão em renda a favor da União. 11. Provisão para manutenção e investimentos: A provisão para manutenção e investimentos nas rodovias é calculada com base na melhor estimativa de gastos a serem incorridos com reparos, substituições, serviços de construção e melhorias, sendo, na provisão para investimentos, considerados os valores até o final da concessão e, na provisão para manutenção, considerados os valores da próxima intervenção, sendo ajustada a valor presente à taxa de 12,62% a.a. em 2022 (10,61% a.a. em 2021). A movimentação do saldo da provisão para manutenção e investimentos é conforme segue:			
	Manutenção em rodovias	Investimentos em rodovias	Total
Saldos em 31/12/2020	66.714	65.417	132.131
Constituição da provisão	54.210	9.346	63.556
Ajuste a valor presente sobre a constituição	(12.087)	(3.193)	(15.280)
Realização da provisão	(23.889)	(1.637)	(25.526)
Ajuste a valor presente	3.470	5.742	9.212
Saldos em 31/12/2021	<u>88.418</u>	<u>75.675</u>	<u>164.093</u>
Saldos em 31/12/2021	<u>88.418</u>	<	



★ continuação

da Lei nº 12.973/2014 (fim do Regime Tributário de Transição) composto principalmente por depreciação do ativo imobilizado (fiscal) versus amortização do ativo intangível (contábil). (c) Referem-se aos casos nos quais a Companhia espera que parte dos valores das provisões sejam reembolsadas, em decorrência dos contratos de seguros, conforme mencionado na nota explicativa nº 12. (d) Durante do exercício de 2022 a Companhia reavaliou que a provisão de investimento não representa uma diferença temporária dedutível, visto que sua liquidação não resulta em valores que são dedutíveis para determinar o lucro tributável (prejuízo fiscal) de futuros períodos, razão pela qual remensurou o saldo do Ativo Fiscal Diferido sobre tal provisão. (e) A Companhia procedeu com a remensuração do Ativo Fiscal Diferido decorrente do prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social, na medida em que avaliou que é provável que lucros tributáveis futuros permitirão que o ativo fiscal diferido será recuperado. a) **Imposto de renda e contribuição social diferidos:** A administração estima que a realização dos créditos de imposto de renda e contribuição social será como segue:

	2022	2021
Ano 2023	27.114	(82.310)
Ano 2024	4.276	(20.384)
Ano 2025 em diante	143.708	(175.098)
Total	175.098	(277.772)

b) **Reconciliação dos tributos:** O imposto de renda e a contribuição social líquidos são reconciliados com a alíquota nominal de imposto, conforme demonstrado a seguir:

	2022	2021
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(67.928)	(82.310)
Alíquota nominal combinada	34%	34%

Expectativa de crédito de imposto de renda e contribuição social

	2022	2021
Imposto de renda e contribuição social diferidos não constituídos (i)	8.288	(20.384)
Outras diferenças permanentes	(91)	(75)

Crédito de imposto de renda e contribuição social diferidos

	2022	2021
Alíquota efetiva de impostos	46,07%	9,14%

(i) A Companhia reconheceu ativo fiscal diferido para o registro de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social não utilizados, até o limite em que será provável que estarão disponíveis lucros tributáveis futuros contra os quais os prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social poderão ser utilizados. **14. Patrimônio líquido:** Capital social: O capital social subscrito em 31/12/2022 é de R\$ 845.448, representado por 1.331.978.481 ações ordinárias, sem valor nominal, de propriedade da AB Concessões S.A. Em 29 de dezembro de 2022, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária que deliberou sobre aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 24.000 com a emissão de 82.758.621 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, as quais foram integralmente subscritas nessa data. Em 24 de março 2021, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária que deliberou sobre aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 302.569 (mediante a compensação integral da Subordinada da 4ª Emissão no valor de R\$ 287.183 e a diferença de R\$ 15.386 em dinheiro) com a emissão de 756.421.420 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, as quais foram integralmente subscritas nessa data. **Reservas de capital:** Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31/07/2015, foi aprovada a cisão total da Atlantia Bertin Concessões S.A. e a incorporação de suas parcelas cindidas pela Companhia e demais empresas do Grupo. A AB Concessões S.A., única acionista da Atlantia Bertin Concessões S.A., passou a ser a controladora direta da Companhia. A Companhia registrou Reserva de capital de R\$ 7.401 como contrapartida dos saldos incorporados. **15. Receita operacional líquida:** A receita é composta conforme a seguir:

	2022	2021
Receita com arrecadação de pedágio	180.984	159.193
Outras receitas - contraprestação pecuniária (a)	18.767	17.033
Receita de serviços de construção (b)	144.911	60.425
Receita bruta	343.942	236.651

Impostos sobre as vendas		
Imposto Sobre Serviços - ISS	(8.759)	(7.704)
PIS	(1.298)	(1.145)
COFINS	(5.993)	(5.287)

Receita líquida

	2022	2021
(a) Refere-se à receita de contraprestação pecuniária recebida do Poder Concedente, conforme mencionado na nota explicativa nº 5.	327.892	222.515

(b) Refere-se à receita relacionada aos serviços de construção ou melhoria sob o Contrato de Concessão de serviços (vide nota explicativa nº 2.9).

16. Custos e despesas por natureza:

	2022	2021
Despesas com serviços de conservação, manutenção e operação de rodovia	(55.754)	(42.123)
Despesas de amortização (a)	(83.945)	(78.530)
Despesas com prestadores de serviços	(28.007)	(21.492)
Despesas com empregados	(20.035)	(17.688)
Despesas com materiais e equipamentos	(2.792)	(2.237)
Custos com construção	(144.191)	(60.425)
Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	(3.052)	(21.828)
Reembolso com seguro	1.040	720
Despesas com seguro	(869)	(724)
Outras despesas gerais e administrativas	(2.618)	(1.829)
Outras receitas	79	239
Total	(340.144)	(245.917)

Classificadas como:
Custo dos serviços prestados (320.185) (227.500)
Despesas gerais e administrativas (20.037) (18.656)
Outras receitas operacionais, líquidas 79 239

Total

	2022	2021
--	------	------

(a) Refere-se à amortização do intangível somada à amortização dos direitos de uso contratuais por conta da aplicação do IFRS 16/CPC 06 (R2). Esta última no valor de R\$ 699 em 31/12/2022 e R\$ 692 em 31/12/2021.

17. Resultado financeiro:

	2022	2021
Receitas financeiras		
Receita com rendimento de aplicações financeiras e outras (a)	13.586	4.799
Outras receitas financeiras	509	152
	14.095	4.951

José Renato Ricciardi - Diretor Presidente

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA CONCESSIONÁRIA RODOVIA MG050 S.A.

	2022	2021
Despesas financeiras	(15.402)	(9.212)
Ajuste a valor presente da provisão para manutenção	(53.197)	(52.783)
Juros e variações monetárias sobre debêntures (b)	(675)	(1.208)
Comissões bancárias e outras	(498)	(656)
Outras despesas financeiras	(69.772)	(63.859)
	(55.677)	(58.908)

Resultado financeiro

(a) Receitas com rendimentos de aplicações financeiras, e atualização monetária da contraprestação pecuniária a receber do Poder Concedente, conforme mencionado na Nota 5. (b) Juros e variação das debêntures da 5ª emissão que correspondem à variação acumulada do IPCA mais 5,97% ao ano, conforme nota 8. **18. Resultado básico e diluído por ação:** A tabela a seguir reconcilia o prejuízo líquido e a média ponderada do valor por ação, utilizados para o cálculo do resultado básico e do resultado diluído por ação.

	2022	2021
Prejuízo líquido do exercício (em Reais)	(36.635.754)	(74.783.932)
Quantidade média ponderada de ações durante o período	1.332.658	1.162.042

Prejuízo por ação - básico e diluído (em R\$) (27,49) (64,36)

No exercício findo em dezembro de 2022 e 2021, a Companhia não possui instrumentos conversíveis em ação que gerassem impacto diluidor no resultado por ação, e, portanto, o resultado por ação básico e diluído são idênticos. **19. Demonstrações dos fluxos de caixa:** a) Efeitos nas demonstrações em referência que não afetaram o caixa nos exercícios findos em 31/12/2022 e 2021. Caso as operações tivessem afetado o caixa, seriam apresentadas nas rubricas do fluxo de caixa abaixo.

Informações suplementares

	2022	2021
Fornecedores	(3.434)	4.862
Provisão de investimento - (Realização)	10.359	(1.637)
Provisão de investimento - (Passivo)	(13.310)	(6.153)

Efeito no caixa líquido das atividades operacionais

Aquisições do intangível - Fornecedores	3.434	(4.862)
Aquisições do intangível - Provisão de investimento	(10.359)	1.637
Aquisições do intangível - Provisão de investimento	13.310	6.153

Efeito no caixa líquido das atividades investimentos

Aumento de capital social	—	287.183
Pagamentos de debêntures	—	(287.183)

Efeito no caixa líquido das atividades financiamento

b) **Reconciliação das atividades de financiamento:**

	2022	2021
--	------	------

Saldo Inicial

Variação dos fluxos de caixa de financiamento

Debêntures:

	2022	2021
--	------	------

Pagamento de principal 6.721 6.721

Pagamento de juros 26.305 26.305

Aumento de capital social em espécie — (24.000) (24.000)

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento

	33.026	(24.000)	9.026
--	--------	----------	-------

Outras variações

Juros sobre debêntures passivas	(53.197)	—	(53.197)
---------------------------------	----------	---	----------

Total das outras variações

	(53.197)	—	(53.197)
--	----------	---	----------

Saldo Final

	(424.439)	(845.448)	(1.269.887)
--	-----------	-----------	-------------

A Companhia classifica os juros pagos como atividade de financiamento, por entender que tal classificação melhor representa os fluxos de obtenção de recursos. **20. Instrumentos financeiros:** A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. As operações desses instrumentos são realizadas pela área de tesouraria da Companhia, por meio de avaliação e estratégia de operações previamente aprovadas pela diretoria. **Valor justo dos instrumentos financeiros contabilizados ao custo amortizado:** Os instrumentos financeiros mantidos pela Companhia são registrados ao custo amortizado e aproximam-se de seu valor justo, na data das demonstrações financeiras (nível 2 - conforme hierarquia de valor justo) uma vez que as contas a receber de clientes, exceto contraprestação pecuniária, e as contas a pagar a fornecedores e partes relacionadas possuem prazo médio de 30 dias. Uma vez que a natureza, a característica e as condições contratadas estão refletidas nos saldos contábeis, os saldos elegíveis são ajustados a valor presente, quando aplicável. Caso a Companhia adotasse o critério de reconhecer os passivos de debêntures aos seus valores justos, os saldos apurados seriam os seguintes:

	2022	2021	
Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
424.439	392.818	404.268	421.858

(a) Valores líquidos dos custos de transação. Os valores justos informados, determinados de acordo com o Nível 2 na hierarquia do valor justo, não refletem mudanças futuras na economia, tais como taxas de juros e alíquotas de impostos e outras variáveis que possam ter efeito sobre sua determinação. **Valor dos instrumentos financeiros:** a) **Instrumentos financeiros registrados ao custo amortizado:** A seguir são apresentados os saldos de instrumentos financeiros mantidos pela Companhia conforme suas características:

	2022	2021
--	------	------

(b) **Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo:** Os equivalentes de caixa estão indexados ao CDI e os valores correspondem ao valor justo na data das Demonstrações financeiras (nível 2 - conforme hierarquia de valor justo). A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos

	2022	2021
--	------	------

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 77.179 158.737

Contas a receber de clientes e do Poder Concedente 11.277 10.589

Passivos

Fornecedores 41.127 32.147

Fornecedores - partes relacionadas 909 87

Debêntures 424.439 404.268

Passivo de arrendamento 771 1.343

Dividendos a Pagar 5.785 5.785

b) **Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo:** Os equivalentes de caixa estão indexados ao CDI e os valores correspondem ao valor justo na data das Demonstrações financeiras (nível 2 - conforme hierarquia de valor justo). A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos

	2022	2021
--	------	------

Alexandre Tujiski - Diretor Financeiro e de RI

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Conselheiros e Diretores da **Concessionária da Rodovia MG050 S.A.** - Divinópolis - MG. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Concessionária da Rodovia MG050 S.A. (Companhia) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Concessionária da Rodovia MG050 S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". São independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principal assunto de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras com um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Realização do imposto de renda e contribuição social diferidos:** Veja as Notas 2.4 e 13 das demonstrações financeiras. **Principal assunto de auditoria:** A Companhia possui imposto de renda e contribuição social diferidos decorrentes de diferenças temporárias, prejuízos fiscais acumulados e base negativa da contribuição social. Tais saldos devem ser reconhecidos na medida em que seja provável a existência de lucros tributáveis futuros e contra os quais as diferenças temporárias, os prejuízos fiscais acumulados e a base negativa da contribuição social possam ser utilizados. As estimativas dos lucros tributáveis futuros são preparadas pela Companhia e fundamentadas em estudo técnico de viabilidade, envolvendo premissas que são afetadas por condições futuras esperadas da economia e do mercado, além das premissas de crescimento decorrente da atividade operacional da Companhia, tais

financeiros por técnica de avaliação: • Nível 1: são obtidos de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: são obtidos por meio de outras variáveis além dos preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, com base em preços); • Nível 3: são obtidos por meio de técnicas de avaliação que incluem variáveis para o ativo ou passivo, mas que não têm como base os dados observáveis de mercado (dados não observáveis). Em 31/12/2022 a Companhia mantém os instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo determinados de acordo com o Nível 2, pois considera outras variáveis na mensuração, e não apenas o preço dos produtos. A Companhia não participou de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos ou quaisquer outros instrumentos especulativos no exercício findo em dezembro de 2022. A Companhia não possui instrumentos financeiros derivativos em 31/12/2022. **Gerenciamento dos riscos financeiros:** A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de mercado; • Risco de crédito; • Risco de liquidez. a) **Riscos de mercado:** Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado – tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações – irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é mitigar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. **Exposição a riscos e de taxas de juros:** A Companhia está exposta a riscos normais de mercado, relacionados às variações do IPCA relativos a debêntures em reais. As taxas de juros das aplicações financeiras são vinculadas à variação do CDI. Em 31/12/2022, a administração efetuou análise de sensibilidade apresentando dois cenários, e foram considerados aumentos de 25% e de 50% nas taxas de juros esperadas sobre os saldos de debêntures, líquidos das aplicações financeiras, que poderão gerar impacto nos resultados e nos caixas futuros da Companhia, conforme descrito a seguir: • Cenário provável: manutenção nos níveis de juros nos mesmos níveis observados em 31/12/2022; • Cenário II: aumento de 25% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado em 31/12/2022; • Cenário III: aumento de 50% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado em 31/12/2022. Os cenários II e III, de aumento de 25% e 50%, foram aplicados no sentido de apresentar situação que demonstre sensibilidade relevante de risco variável.

	Valor contábil	Cenário provável	Cenário II 25%	Cenário III 50%
Variação do CDI (a)	—	13,42%	16,78%	20,13%
Variação do IPCA (a)	—	5,62%	7,03%	8,43%
Debêntures indexador	(443.434)	(52.882)	(59.484)	(66.086)
Debêntures 5ª emissão - IPCA (b)	(443.434)	(52.882)	(59.484)	(66.086)

Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários

Indexador

CDI e operações comprometidas - CDI

Exposição líquida - perda

Aumento nas despesas financeiras em relação ao cenário-base

	73.079	3.990	4.986	5.983
	(370.355)	(48.892)	(54.498)	(60.103)
			(5.606)	(11.211)

Modalidade

Ativos circulantes e não circulantes:

Contas a receber de clientes e poder concedente

Total ativo

Passivos:

Debêntures - principal (b)

Debêntures - juros

Fornecedores e partes relacionadas

Passivo de arrendamento

Dividendos a pagar

Total passivo

Exposição líquida

(a) Fluxos de caixa futuro relacionados a taxas variáveis foram projetados com base nos índices de 31/12/2022 aplicados e mantidos constantes até os vencimentos dos contratos. (b) Amortização de principal e pagamento de juros calculados de acordo com as previsões da escrituração das debêntures. **21. Gestão de risco de capital:** A administração gerencia seus recursos a fim de assegurar a continuidade dos negócios, além de prover retorno aos acionistas. A estrutura de capital da Companhia consiste em passivos financeiros, caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e patrimônio líquido, compreendendo o capital social, as reservas de lucros e o dividendo adicional proposto. Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, são salvaguardar a capacidade e a continuidade das operações, oferecendo retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital adequada para reduzir custo e maximizar os recursos aplicados em novos investimentos e investimentos nos negócios existentes. **Endividamento:** O índice de endividamento é o seguinte:

	2022	2021
Dívida financeira total (a)	443.434	425.660
Caixa e equivalentes de caixa	(77.179)	(158.737)
Dívida líquida	366.255	266.923
Patrimônio líquido	400.688	432.212
Índice de endividamento líquido	0,91	0,62

(a) Dívida bruta, sem o efeito dos custos de transação, conforme nota explicativa nº 8. A Companhia possui índice de endividamento líquido de 0,91 em 31/12/2022 (0,62 em 31/12/2021), principalmente devido ao reforço de caixa, resultado da 5ª emissão de debêntures públicas (Nota 8), cujos recursos foram destinados para investimentos, pagamento futuro ou reembolso de gastos, despesas ou dívidas, ocorridas no período igual ou inferior a 24 (vinte quatro) meses antes do encerramento da oferta relativos à consecução de Projeto, no âmbito do Contrato de Concessão Patrocinada SETOP 007/2007. **22. Informação por segmento:** Um segmento operacional é um componente da Companhia (i) que possui atividades de negócio através das quais gera receitas e incorre em despesas, (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revisados pela Administração na tomada de decisões sobre alocação de recursos e avaliação da performance do segmento, e (iii) para o qual haja informações financeiras individualizadas.

Alexandre Lauriano de Menezes - Contador CRC E5-051214/O-3

(a) Fonte: Banco Central do Brasil Sistema de Expectativa de Mercado - Séries de estatísticas consolidadas; (b) Conforme nota explicativa nº 8. **Exposição a riscos cambiais:** Em 31/12/2022, a Companhia não apresentava saldo de ativo ou passivo denominado em moeda estrangeira. **b) Risco de crédito:** Esse risco advém da possibilidade de a Companhia não receber valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos detidos com instituições financeiras, gerados por operações de investimento financeiro. Com relação às aplicações financeiras, a Companhia mantém contas correntes bancárias e aplicações financeiras aprovadas pela administração, de acordo com critérios objetivos para diversificação de riscos de crédito. No que tange às instituições financeiras, somente são realizadas operações com instituições financeiras de baixo risco, avaliadas por agências de classificação de risco de crédito ("rating"). A exposição ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada operação. Além disso, as receitas de pedágio se dão de forma bem distribuída durante todo o exercício societário, sendo os seus recebimentos por meio de pagamentos à vista ou por meio de pagamentos eletrônicos com garantias bancárias contratadas por suas administradoras de cobranças. A Companhia apresenta valores a receber, principalmente, da empresa CGMP - Centro de Gestão de Meios de Pagamento S.A. conforme descrito na Nota 5, decorrentes da arrecadação de pedágios pelo sistema eletrônico de pagamento de pedágio ("Sem Parar"). A Companhia possui carta de fiança firmada por instituição financeira de primeira linha para garantir a arrecadação das contas a receber com a CGMP. Adicionalmente, a Companhia possui valores a receber da SEINFRA referentes à contraprestação pecuniária, previstos no contrato de concessão, que estão garantidos pela CODEMIG por meio de depósito em conta vinculada, conforme mencionado na Nota 5. A aplicação referente a perdas de crédito esperadas não resulta em valores significativos nos instrumentos financeiros da Companhia. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. Abaixo demonstramos a exposição máxima do risco do crédito:

Valor Contábil

	2022	2021
--	------	------

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 77.179 158.737

Contas a receber e do Poder Concedente 11.277 10.589

c) **Risco de liquidez:** O risco de liquidez é monitorado por um modelo de gerenciamento que determina as necessidades de captação e gestão de liquidez no curto, médio e longo prazos. A administração gerencia o risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancário para captação de empréstimos que julgue adequados, por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa, previstos e reais, e pela combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros. A tabela a seguir mostra em detalhes o prazo de vencimento dos ativos e passivos financeiros e os prazos de amortização contratuais. A tabela foi elaborada de acordo com os fluxos de caixa não descontados dos ativos e passivos financeiros com base no vencimento contratual e na data mais próxima em que a Companhia deve quitar as respectivas obrigações e recebíveis. A tabela inclui os fluxos de caixa dos juros e do principal. A medida que os fluxos de juros são pós-fixados, as atualizações tiveram como base a taxa DI no encerramento do período:

	Valor contábil	Juros estimados (a)	Até 90 dias	Mais de 90 dias	Circulante	De 1 a 3 anos	De 3 a 5 anos	De Acima de 5 anos	Cenário
--	----------------	---------------------	-------------	-----------------	------------	---------------	---------------	--------------------	---------

Ativos

Contas a receber de clientes e poder concedente

Total ativo

Passivos:

Debêntures - principal (b)

Debêntures - juros

Fornecedores e partes relacionadas

Passivo de arrendamento

Dividendos a pagar

Total passivo



11 ABR 2023
BELO HORIZONTE

EDITAIS
HOJE EM DIA

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS/MG

O Município de Josenópolis, torna público, Proc. Licitatório nº 016/2023, **Pregão Presencial 007/2023 - Registro de Preço 005/2023** - Objeto - Prestação de Serviços de Materiais Gráficos para suprir as demandas das Secretarias Municipais do Município de Josenópolis-MG, conforme especificações constantes do edital - **Credenciamento dia 24/04/2023, 08:20 Horas** - Pregoeira: Jessica Francielle Pires Vieira, pelo e-mail: licita.josenopolis@gmail.com ou <https://portal.josenopolis.mg.gov.br/licitacoes/> Tel: (38) 9.9756-7010.

LEILÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO de UBERABA/MG a ser realizado pela **LEILOEIRA OFICIAL ADRIANA PIRES AMANCIO, JUCEMG 1062**, no dia 26/04/2023 às 13:00, de forma online através do site www.apaleiloes.com.br. Objetos em leilão: armário de aço, cadeiras, poltronas, sofás, eletrodomésticos diversos, móveis de escritório, equipamentos de bombeiro, transceptores rádio, capacetes para bombeiro, cilindro de ar, cilindro para gases, ferramentas diversas, veículo, trator e outros. Local: online, através do site www.apaleiloes.com.br. Visitação: dias 20 a 25 de abril (exceto finais de semana e feriados) - Horário: 09:00 às 16:00 - As visitas devem ser previamente agendadas através do telefone (34) 99169-0088, com o(a) Sr(a). Hilza. As vagas para visitação são limitadas para evitarmos aglomeração. **Mais informações: www.apaleiloes.com.br ou (31) 3564-1314/(31) 99966-3086.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA PALMA/MG

TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2023
A Prefeitura Municipal de Várzea da Palma/MG, torna público que realizará Processo Licitatório - na Modalidade Tomada de Preços, para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de execução de reforma no telhado da escola João Monteiro de Moraes, no município de Várzea da Palma-MG, conforme Convênio nº. 1261001277/2022/SEE, de acordo com a solicitação da Secretaria de Educação. **Data do julgamento 26/04/2023, às 08hs**, no Setor de Licitações, situado na Rua Cláudio Manoel da Costa, nº.1.000, Bairro Pinlar, Várzea da Palma/MG. Edital na íntegra disponível. Informações: telefone (38)3731-9225, email varzeadapalma.licitacao@yahoo.com.br Eduardo Monteiro de Abreu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Homologa o resultado do **Processo Licitatório nº 029/2023** na Modalidade **Pregão Eletrônico nº 009/2023**. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Cestas Básicas Alimentícias, a serem realizadas de forma parcelada, destinadas a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. LICITANTE ARREMATANTE: **SUPERMERCADO COLO EIRELI**, pelos itens 001 e 002, perfazendo o valor global de R\$ 588.760,00. São Francisco/MG, 04 de Abril de 2023. Ass. João Herber Gomes de Brito - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 07/2023
O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o **Pregão Eletrônico - nº 07/2023**. **Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviço continuado de ações cadastrais referentes a atualização e novas inserções de famílias no Cadastro único para Programas Sociais do Governo Federal e Cadastro Municipal. Data de realização **24/04/2023 às 09:00 h.** O edital poderá ser retirado no site **www.novalima.mg.gov.br**, em **Portal da Transparência/Publicações**. Nova Lima, 11 de abril de 2023. **A Pregoeira**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG

PROCESSO FINANCEIRO Nº 1.406/2023 - PROCESSO DE COMPRAS Nº 15/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 45/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SAÚDE Nº 04/2023
O Diretor do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Paracatu, Estado de Minas Gerais, no uso de atribuição legal, publica:

ERRATA

Do Edital – PREGÃO ELETRÔNICO SAÚDE Nº 04/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS EM LOCAÇÃO DE APARELHO DE ANESTESIA COM ANALISADOR DE GASES E BISTURI ELETRÔNICO MULTIFUNCIONAL, INCLUINDO ASSISTÊNCIA, PEÇAS E INSUMOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARACATU-MG. ANEXO IV – MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA FINAL:

Onde se lê: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Contínuos em Locação de Aparelho de Anestesia com Analisador de Gases.
Leia-se: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Contínuos em Locação de Aparelho de Anestesia **COM MÓDULO** de analisador de gases.
Onde se lê: Vaporizadores Calibrados sendo 2 (1 para Sevoflurano e 1 para Isoflurano).
Leia-se: Vaporizadores Calibrados sendo 2 (1 para Sevoflurano e 1 para Isoflurano) **da mesma marca do equipamento, com possibilidade de sensor de fluxo autoclávavel.**

O julgamento da licitação marcada para o dia **09 de Maio de 2023** às 09:00 horas, permanece **INALTERADA**, haja vista que o prazo de publicidade do instrumento convocatório ultrapassa **08 (oito) dias úteis** exigido nas legislações vigentes. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (38) 3679-0333.

Ficam ratificadas e convalidadas, em todos os seus termos, cláusulas e condições as disposições editalícias originais no que não tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pela presente Errata que faz parte integrante e inseparável do Edital e seus Anexos.

Paracatu-MG, 05 de Abril de 2023.

DANILO ALVES DOS SANTOS - Diretor do Departamento de Licitações



EDITORA-EXECUTIVA

Ana Paula Lima

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG

Rodrigo Cheiricatti

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

GERAL: (31) 3253-2205

RODRIGO CHEIRICATTI

DIRETOR-EXECUTIVO

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

PUBLICIDADE LEGAL

EDITAIS E BALANÇOS

Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9241

Simone Amorim - (31) 99642-9883

fonados@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR

circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE

(31) 3253-2205

atendimento@hojeemdia.com.br

IRACEMA BARRETO

Editora Chefe

REDAÇÃO

(31) 98466-5170

Rua dos Pampas, 484, Prado

CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

EDIMINAS S/A

Editora Gráfica Industrial de MG



EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE APARTAMENTO - BELO HORIZONTE/MG



Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infratitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: **www.freitasleiloeiro.com.br**. **Localização do imóvel: Belo Horizonte-MG.** Bairro Califórnia. Rua Patrício Barbosa (antiga Rua A), 449. Conjunto Habitacional Califórnia II. **Ap. 403** (Bl. C-04 do Tipo A.2-1). Área priv. 49,68m². Matr. 35599 do 3º RI local. Obs.: Ocupado. (AF). **1º Leilão: 24/04/2023, a partir das 10h00. Lance mínimo: R\$ 369.645,76. 2º Leilão: 27/04/2023, a partir das 10h00. Lance mínimo: R\$ 247.108,66** (caso não seja arrematado no 1º leilão). **Condição de pagamento:** à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Para mais informações - tel.: (11) 3117-1001. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: **<https://VITRINEBRADESCO.com.br/> e www.FREITASLEILOEIRO.com.br**



DASA – DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S.A.

CNPJ 18.054.379/0001-88

BALANÇO PATRIMONIAL - (Em R\$ 1)		
	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
ATIVO CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes	8.522.454	18.013.096
Duplicatas a receber	2.914.906	1.236.027
Estoques (Nota 4)	35.587.827	49.436.508
Adiantamentos e créditos com fornecedores de cana	26.057.980	17.775.611
Impostos a recuperar	1.740.129	8.032.610
Créditos com terceiros	790.542	3.625.814
Outros créditos	203.370	2.355.945
Depósito judicial	188.480	198.263
	76.005.688	100.673.874
NÃO CIRCULANTE		
Realizável a Longo Prazo		
Impostos a recuperar (Nota 5)	3.816.089	3.361.072
Empréstimos compulsórios	48.868	48.868
Depósitos judiciais	354.272	327.549
	4.219.229	3.737.489
Investimentos	44	44
Imobilizado (Nota 6)	26.603.725	25.952.601
	30.822.998	29.690.134
TOTAL DO ATIVO	106.828.686	130.364.007

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
PASSIVO CIRCULANTE		
Fornecedores de materiais e serviços	4.775.783	4.163.684
Fornecedores de cana	13.485.427	25.686.304
Corte de cana a pagar	22.441.509	33.855.619
Empréstimos e financiamentos (Nota 7)	2.304.753	4.408.159
Obrigações tributárias (Nota 8)	4.983.501	8.001.465
Obrigações sociais	1.575.702	2.046.654
Adiantamentos de clientes	2.870.505	3.100.716
Outras obrigações	1.348.914	40.608
	53.786.094	81.303.209
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Empréstimos e financiamentos (Nota 7)	-	2.492.031
Obrigações tributárias (Nota 8)	18.567.037	19.541.401
Fornecedores de materiais e serviços	7.917.868	10.310.089
Fornecedores de cana	2.153.982	3.954.931
Provisão para contingências (Nota 09)	12.659.848	8.757.104
	41.298.735	45.055.556
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Capital social (Nota 10)	95.084.829	126.358.765
Reserva de capital - incentivo fiscal	40.367.147	40.367.147
Reserva de lucros	1.426.863	-
Prejuízos acumulados	(30.050.153)	(36.430.353)
	11.743.857	4.005.242
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	106.828.686	130.364.007

As notas explicativas integram as Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

1. CONTEXTO OPERACIONAL - A Sociedade tem como atividade preponderante a agroindústria destinada à fabricação de álcool e açúcar, podendo se dedicar a atividades correlatas, adequadas ao parque fabril e interesses sociais. **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** - As Demonstrações Contábeis são elaboradas com base em registros permanentes, de acordo com a Lei 6.404/76 das Sociedades por Ações com as alterações introduzidas pelas Leis n.ºs. 11.638/07 e 11.941/09, as quais tiveram como principal objetivo atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das Práticas Contábeis Adotadas no Brasil com aquelas constantes nas Normas Internacionais de Contabilidade. A autorização para a conclusão destas demonstrações contábeis foi dada pela Diretoria em 09 de março de 2023. **3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS** - a. adoção do Regime de Competência para o registro contábil das operações; b. os ativos e passivos vencíveis até o término do exercício seguinte estão classificados como circulante e os excedentes a esse prazo como não circulante; c. as aplicações financeiras são registradas ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data das Demonstrações Contábeis; d. os direitos e as obrigações legais ou contratualmente sujeitos a atualização monetária ou encargos financeiros são atualizados até a data das Demonstrações Contábeis; e. as férias vencidas e proporcionais e seus respectivos encargos são provisionados segundo o Regime de Competência; f. a preparação das Demonstrações Contábeis requer que a Administração, em determinadas situações, efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos, passivos, receitas, custos e despesas. Os valores reais podem, eventualmente, divergir daqueles estimados. **4. ESTOQUES** - Os estoques de Produtos Acabados são valorizados pelo critério fiscal à base de 70% do maior preço de venda no exercício. Os estoques de Almoxarifado são avaliados ao custo médio de aquisição, inferior ao valor de reposição. Estão assim representados:

	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
• Produtos acabados	31.345.998	45.488.506
• Almoxarifado geral	4.241.829	3.948.002
Total - R\$ 1	35.587.827	49.436.508

5. IMPOSTOS A RECUPERAR DE LONGO PRAZO - São decorrentes de créditos de ICMS relacionados com os bens do Ativo Imobilizado e de pagamentos do Refis à razão de 1,2% do faturamento bruto, que a Administração da Sociedade entende ser passível de recuperação. **6. IMOBILIZADO** - a. O Ativo Imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição reavaliado a valor de mercado em agosto de 2007. As depreciações são calculadas pelo método linear, observando-se as taxas que levam em conta a vida útil econômica dos bens, segundo parâmetros estabelecidos pela legislação tributária. Pode ser assim demonstrado:

	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
Taxa (%) anual de depreciação		
• Fazendas (Terras)	-	957.296
• Móveis e utensílios	10	1.654.211
• Máquinas, equip. e instal. industriais	10	244.850.957
• Veículos e máquinas	20	14.373.654
• Arrendamento mercantil - leasing	-	1.198.339
• Construção em andamento	-	10.730
Subtotal		263.045.187
• Depreciação acumulada	(236.441.462)	(231.495.781)
Total - R\$ 1	26.603.725	25.952.601

b. Em 2020, a Administração adotou medidas para revisar o valor contábil dos seus Ativos, não tendo sido necessária a redução dos mesmos aos valores recuperáveis. **7. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS** - Podem ser assim resumidos:

	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
Circulante		
Não circulante		
Circulante		
Não circulante		

Instituições Financeiras
• Ativo imobilizado 147.166 - 239.322 178.214
• Capital de giro 2.157.587 - 4.168.837 2.313.817
Total - R\$1 2.304.753 - 4.408.159 2.492.031

Os financiamentos para aquisição de imobilizado na modalidade FINAME e para capital de giro foram contratados às taxas usuais de mercado e tendo como garantias avais dos Diretores, penhor

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em R\$ 1)			
	Exercício findo em		
	31.12.22	31.12.21 (*)	
RECEITA BRUTA	197.890.395	197.210.919	
Venda de produtos	197.890.395	197.210.919	
DEDUÇÕES DA RECEITA			
Impostos incid. e vendas canceladas	(14.576.563)	(20.294.991)	
	(14.576.563)	(20.294.991)	
RECEITA LÍQUIDA	183.313.832	176.915.928	
CUSTO DOS PROD. E SERVIÇOS	(129.070.858)	(157.108.291)	
LUCRO BRUTO	54.242.974	19.807.637	
RECEITAS (DESPESAS) OPERAC.			
Administrativas	(1.057.170)	(2.767.713)	
Tributárias	(1.573.907)	(3.898.739)	
Despesas financeiras	(1.412.448)	(4.972.390)	
Receitas financeiras	1.236.339	7.535.966	
Variações monetárias	3.004	(886)	
Outras receitas (despesas) operacionais (Nota 12)	(43.097.103)	(15.170.270)	
	(45.901.285)	(19.274.033)	
LUCRO ANTES DA TRIBUT.	8.341.689	533.604	
IRPJ	(1.435.918)	(69.300)	
CSLL	(525.571)	(37.217)	
LUCRO LÍQUIDO	6.380.200	427.087	
LUCRO POR AÇÃO - R\$	0,26	0,02	

As notas explicativas integram as Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em R\$ 1)			
	Capital social	Reserva de Capital	Lucros (Prejuízos) acumulados
			Total
Saldo em 31.12.20	40.367.147	-	(36.857.441)
Incentivo Fiscal	-	68.447	68.447
Lucro do exercício	-	-	427.088
Saldo em 31.12.21	40.367.147	68.447	(36.430.353)
Incentivo Fiscal	-	1.358.416	1.358.416
Lucro do exercício	-	-	6.380.200
Saldo em 31.12.22	40.367.147	1.426.863	(30.050.153)

As notas explicativas integram as Demonstrações Contábeis.

	Exercício findo em	
	31.12.22	31.12.21
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido	6.380.200	427.088
Ajustes por:		
Baixa de imobilizado	105.000	-
Depreciações	4.945.681	5.585.697
Incentivo fiscal	1.358.414	68.447
Lucro líquido ajustado	12.789.295	6.081.232
Redução (Aumento) de Ativos		
Duplicatas a receber	(1.678.879)	799.933
Estoques	13.848.681	(18.828.138)
Adiantamentos e créditos com fornecedores de cana	(8.282.369)	(10.362.228)
Impostos a recuperar	5.837.464	(7.574.647)
Depósitos judiciais	(16.940)	(237.944)
Créditos com terceiros	2.835.272	1.314.691
Outros créditos	2.152.575	(1.873.905)
Aumento (Redução) de Passivos		
Fornecedores de materiais e serviços	(1.780.122)	(9.383.782)
Fornecedores de cana	(14.001.826)	3.564.758
Corte de cana a pagar	(11.414.110)	33.855.619
Obrigações sociais	(470.952)	205.499
Obrigações tributárias	(3.992.328)	21.327.112
Adiantamento de clientes	(230.211)	(422.713)
Outras obrigações	1.308.306	(561.627)
Provisão para contingências	3.902.744	6.273.218
Caixa gerado nas Atividades Operacionais	806.600	24.177.078
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisição de imobilizado	<u>(5.701.805)</u>	<u>(1.775.925)</u>
Caixa aplicado nas Atividades de Investimento	(5.701.805)	(1.775.925)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Variação líquida de empréstimos e financiamentos	(4.595.437)	(11.413.491)
Caixa aplicado nas Atividades de Financiamento	(4.595.437)	(11.413.491)
AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES		
Caixa e Equival. início do exercício	18.013.096	7.025.434
Caixa e Equivalentes ao final do exercício	8.522.454	18.013.096
Aumento (Redução)	(9.490.642)	(10.987.662)

As notas explicativas integram as Demonstrações Contábeis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE/MG
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil para executar obra de pavimentação asfáltica com PMF - pré-misturado a frio de algumas ruas do Bairro Novo Tempo, na sede do Município de Ponto Chique-MG. **Contratada: Rodrigues e Souza Consultoria e Capacitação Eireli**, Cnpj nº 11.479.849/0001-06. **Valor Global: R\$ 1.494.550,72 (um milhão quatrocentos e noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos).** **Vigência:** 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
Ponto Chique/MG, 10/04/23, José Geraldo Alves de Almeida- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material Médico e Hospitalar, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as necessidades das secretarias e setores vinculados à Prefeitura Municipal de Caparaó-MG - **Recebimento das Propostas até 25/04/2023 12h50min. Data de Abertura da Sessão: 25/04/2023 às 13:00** através da plataforma eletrônica www.licitardigital.com.br. Informações pelo Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br , ou pessoalmente no Setor de Licitações, 05 de abril de 2023.
Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Kit de Segurança para motociclista, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as necessidades das secretarias e setores vinculados à Prefeitura Municipal de Caparaó-MG - **Recebimento das Propostas até 27/04/2023 12h50min. Data de Abertura da Sessão: 27/04/2023 às 13:00** através da plataforma eletrônica www.licitardigital.com.br. Informações pelo Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br , ou pessoalmente no Setor de Licitações, 23 de MARÇO de 2023.
Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial.

COMARCA DE SANTA LUZIA-MG EDITAL DE CITAÇÃO. JUSTIÇA GRATUITA. PRAZO DE 20 DIAS. A MM. Juíza de Direito, em exercício na Primeira Vara Cível da Comarca de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, na forma da lei, etc., faz saber a todos quantos virem ou tiverem conhecimento do presente edital extraído dos autos de nº 5005564-78.2020.8.13.0245, ação de Notificação requerida por COHAB contra CESAR FERREIRA SANTOS, CPF nº 000.689.906-42, é o presente para notificar CESAR FERREIRA SANTOS, CPF nº 000.689.906-42, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para todos os termos da presente ação, ficando ciente de que a espécie não admite defesa, contra-notificação, nem contra-protesto nos autos, exceto no que diz respeito ao artigo 25 da Lei 5250/67, mas poderá fazê-lo em processo distinto. E para os devidos fim, expediu-se o presente Edital a ser publicado e afixado na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de Santa Luzia, 1ª Secretária, aos 09.01.23.Eu,Ivanil Moraes de Miranda Júnior,Escrivão Judicial, subscrevi. A Juíza de Direito, Sabrina Alves Freesz.

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA EDITAL Nº 026/2023 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de mão de obra global para instalação de rede elétrica com padrão de energia, cujo objetivo é a realização da Feira Machadense de Agronegócios – FEMAGRO/2023, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Abastecimento do Município de Machado/MG, segundo as especificações mínimas e demais condições constantes do edital os seus Anexos. Endereço eletrônico para cadastro das propostas e participação da disputa: <https://www.licitanet.com.br/> - **LICITANET - Licitações On-line**. Modalidade/ Tipo: Dispensa de Licitação/Menor Preço. INÍCIO DA FASE DE DISPUTA: às 07h00min do dia 14/04/2023. FIM DA FASE DE DISPUTA: às 13h00min do dia 14/04/2023. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). Formalização de Consultas e-mail: licitacao1@machado.mg.gov.br - Condutor responsável: Senhor Juliano Gontijo de Almeida, agente de contratações nomeado pela Portaria 269/2022. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será considerado o horário de Brasília (DF)

COMARCA DE POUSO ALEGRE – MG. EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS – A Bel. Juliana Mendes Pedrosa, MMª, Juíza de Direito da 3ª Vara Cível desta Comarca, na forma da lei, etc., vem, pelo presente, NOTIFICAR o requerido RUBENS DE MARCHI AREIAS, brasileiro, solteiro, meio oficial em manutenção, inscrito no CPF 374.651.038-43, com endereço em local incerto e não sabido, de todos os termos e atos da ação proposta, não admitindo a espécie defesa, contranotificação, nem contraprotesto nos autos, exceto no que diz respeito ao Artigo 25 da Lei 5250/67, mas poderá fazê-lo em processo distinto. A ação versa sobre o contrato Particular de Promessa de Compra e Venda de nº 001-001-309-000099-9, referente ao imóvel situado no lote nº19, quadra nº16, na Rua Maria Isabel Santiago, nº 59, Conjunto Habitacional Dr. Custodio Ribeiro de Miranda, na cidade de Pouso Alegre/MG. O requerido se encontra com prestações em atraso, relativas aos pagamentos das prestações mensais de amortização do débito, perfazendo o montante vencido e não pago de R\$51.525,94 (cinquenta e um mil quinhentos e vinte e cinco reais e quatro centavos), com data de cálculo para 31/05/2019. Tudo conforme consta dos autos da seguinte ação: PROCESSO Nº: 5004032-39.2019.8.13.0525. CLASSE: [CÍVEL] NOTIFICAÇÃO (12226). ASSUNTO: [Sistema Financeiro da Habitação]. REQUERENTE: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS. REQUERIDO(A): RUBENS DE MARCHI AREIAS. E, para que ninguém possa alegar ignorância, mandou expedir o presente edital, que será publicado na forma da lei e afixado no local de costume. Pouso Alegre, 26 de Janeiro de 2.023. Livia Márcia de Abreu, Oficial de Apoio Judicial, o digitei. Suéley Susi Costa Valladares, Gerente de Secretaria. JULIANA MENDES PEDROSA – JUÍZA DE DIREITO

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA – Errata e prorrogação do Pregão Eletrônico 38/2023, Processo Licitatório nº 059/2023

abertura dia 25/04/2023 com recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: fornecimento de serviço de hotspot wi-fi com plataforma de gerenciamento de portais de autenticação com as funcionalidades de autocadastro, login social e voucher de acesso em conformidade com o marco civil da internet e a lei geral de proteção de dados. A errata e o edital consolidado na íntegra estarão disponíveis nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e plataformabbmnet.
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque / Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA – Errata e prorrogação do Pregão Eletrônico RP nº 052/2023, Processo Licitatório nº 077/2023

abertura dia 27/04/2023 com recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de preços para prestação de serviços técnicos, sob demanda, à Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, constando de execução de infraestrutura de instalação de rede de telecomunicação (cabeamento estruturado e de energia elétrica), com fornecimento de materiais e mão de obra. A errata e o edital consolidado na íntegra estarão disponíveis nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://portaldecompraspublicas.com.br)
André Luiz Fernandes /Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE MACHADO
EXTRATO DO CONTRATO 036/2023

Partes: Município de Machado/DEVA VEÍCULOS LTDA. Processo Administrativo 043/2023 - Adesão a ATA RP 028/2022 do CODAP - Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba. Objeto: aquisição de veículos de grande porte para atender a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Machado/MG. Valor: R\$1.017.000,00 (um milhão e dezessete mil reais). Vigência: 23/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACATU/MG

A Pref. torna público a abertura do Proc. Licit. 021/2023, PP 006/2023 - **AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** - Credenciamento: 25/04/23 às 09h00min - Abertura da sessão **25/04/23 às 09h15min**. e-mail: pmibiracatulicitacao@gmail.com, site: <http://www.ibiracatu.mg.gov.br>
Kleber da Silva de Moraes - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 04.015/2023 - Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Araxá/MG quanto ao enquadramento legal da contratação do Consórcio, entendendo possível a realização da mesma no dispositivo legal previsto no artigo 24, XXVI da Lei de Licitações, RATIFICO a condição de Dispensa de Licitação para contratação do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Planalto de Araxá - CIMPLA - CNPJ: 19.493.732/0001-99, para locação de máquinas, equipamentos e caminhões para prestação de serviços de limpeza pública urbana, manutenção das estradas vicinais e recolhimento de objetos de grande porte descartados irregularmente no município, com fornecimento de motorista/operadores e combustível por conta da contratada, para atender as Secretarias Municipais de Serviços Urbanos, Agricultura e Pecuária e Saúde, pelo valor total de R\$ 11.735.253,16 (Onze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos). Prazo: 12 (doze) meses. Araxá/MG, 10 de Abril de 2023 - Rubens Magela da Silva - Prefeito Municipal.

CIA MANUFATORA DE TECIDOS DE ALGODÃO CNPJ: 19.525.260/0001-09						DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO								
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO						Exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais								
Senhores acionistas, Em atendimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas, as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022: Desempenho de Vendas: A Receita Operacional Bruta alcançou o valor de R\$ 81,6 milhões, representada exclusivamente por vendas no mercado interno. Receita Operacional Líquida: A Receita Operacional Líquida alcançou R\$ 66,9 milhões, representando 82% da Receita Operacional Bruta. Custo dos Produtos Vendidos: O custo dos produtos vendidos em 2022 alcançou R\$ 43,7 milhões.						2022		2021						
						Receita líquida de vendas		66.879	57.196					
						Custo		-43.704	-35.704					
						Lucro bruto		23.175	21.492					
						(Despesas) receitas operacionais								
						Gerais e administrativas		-7.451	-5.700					
						Comerciais		-9.239	-9.021					
						Pessoal		-8.976	-9.066					
						Depreciações e amortizações		-419	-471					
						Tributárias		-8.581	-101.821					
						Outras receitas/despesas		209	252					
								-34.457	-125.827					
						Resultado antes das despesas e receitas financeiras		-11.282	-104.335					
						Resultado financeiro líquido		-934	1.050					
						Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		-12.216	-103.285					
						Imposto de renda e contribuição social		-	-					
						Lucro (prejuízo) líquido do exercício		-12.216	-103.285					
						As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.								
						DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA								
						Exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais								
						2022		2021						
						Fluxos de caixa das atividades operacionais								
						Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social				-12.216	-103.285			
						Ajustes por:								
						Depreciação e Amortização				419	471			
						Despesas de juros				195	419			
								-11.602	-102.395					
						Aumento nas contas a receber de clientes e outros				925	1.270			
						Aumento nos estoques				0	0			
						Aumento nas contas a pagar				10.483	101.458			
						Diminuição nas contas a pagar - fornecedores				0	0			
						Aumento de outros ativos				342	0			
						Caixa proveniente das operações operacionais				148	333			
						Caixa líquido proveniente das atividades operacionais				148	333			
						Fluxos de caixa das atividades de investimento								
						Aquisição de ativo imobilizado				-40	-330			
						Aquisição de ativo intangível				0	-39			
						Investimentos em Controladas				-20	25			
						Caixa líquido usado nas atividades de investimento				-60	-344			
						Fluxos de caixa das atividades de financiamento								
						Pagamento de obrigação por arrendamento				0	0			
						Caixa líquido usado nas atividades de financiamento				0	0			
						Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa				88	-11			
						Caixa e equivalente de caixa no início do período				662	673			
						Caixa e equivalente de caixa no fim do período				750	662			
						As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.								
						4. Estoques								
						2022		2021						
						Matéria prima / almoxarifado				7.369	10.309			
						Produtos semiacabados				6.894	5.762			
						Produtos acabados				469	582			
						Mercadorias de Terceiros				4.134	4.724			
								18.866		21.377				
						2022		2021						
						ICMS Drawback				603	603			
						ICMS				22	6			
						COFINS CIAP				194	406			
						ICMS CIAP				83	106			
						PIS CIAP				44	90			
						IPA Recuperar				2039	1432			
								2.985		2.643				
						Circulante				2.985	2.643			
						Não Circulante				-	-			
						A Companhia possui sentença, transitada em julgado no primeiro semestre de 2019, da ação relacionada à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e COFINS no período de 2001 a 2017. A Companhia optou por não contabilizar o valor integral, lançando para o resultado apenas o que efetivamente compensou no ano calendário de 2022.								
						6. Partes relacionadas								
						2022		2021						
						ArtBrasil Ltda				2.836	2.823			
						Apolo Higiene e Beleza				230	230			
								3.066		3.053				
						7. Imobilizado								
						Descrição		Taxa	Saldo Líquido 31/12/21	(+) Adições	(-) Baixas	Saldo Líquido 31/12/22		
						Obras de Arte		0%	5	-	-	5		
						Terrenos		0%	1.182	-	-	1.182		
						Imóveis		4%	379	-	-	379		
						Estação de Tratamento		4%	37	-	-	37		
						Caixa d'água		4%	6	-	-	6		
						Depósito soda		4%	0	-	-	0		
						Máquinas e Instalações		20%	565	26	0	591		
						Móveis e Utensílios		20%	503	14	0	517		
						Reavaliação – Ativo			5.770	-	-	5.770		
									8.447	40	0	8487		
						8. Intangível								
						Descrição		Taxa	Saldo Líquido 31/12/2021	(+) Adições	(-) Baixas	(-) Amort	(+/-) Transf	Saldo Líquido 31/12/2022
						Licenças Software		20%	68	0	-	-8	-	60
						Direitos de uso		0%	16	-	-	-	-	16
						Marcas e Patentes		0%	31.412	-	-	-	-	31.412
									31.496	-	-	-	-	31.488
						9. Capital social								
						O capital social em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 11.471.000,00, representado por 24.640.000 ações ordinárias, sem valor nominal.								
						Luiz Carlos Ferraz Júnior Contador CRC-MG 82.533								

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG

Secretaria Municipal de Saúde. Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico Saúde Nº 05/2023. Processo de Compra Nº 48/2023 – Tipo:



PROCESSO Nº.78/2023 TOMADA DE PREÇO Nº. 07/2023

O município de Janaúba-MG torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 24 de abril de 2023, às 09:30h, em sua sede situada na praça dr. rockett, nº 92, centro, processo licitatório nº 78/2023, na modalidade tomada de preço nº 07/2023, para contratação de empresa para pavimentação asfáltica de trechos das ruas natal, dona marieta e domingos josé serafim – bairro santo antônio (sicov) 845364/2017, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, cuja cota-poderá ser adquirida junto ao setor de licitações, no referido endereço, no horário de 12:00 às 18:00 horas, assim como no site: www.janauba.mg.gov.br.
Janaúba-MG 10 de abril de 2023.

PROCESSO Nº.90/2023 TOMADA DE PREÇO Nº. 08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA/MG

Extrato de homologação. Processo Licitatório nº 002/2023, Concorrência nº 001/2023. Objeto: Construção de muro de arrimo na Escola Leonor Cândida de Faria no Bairro Gamas, Município de Nova Serrana-MG, incluindo orçamento, cronograma físico-financeiro, memoriais descritivos próprios e demais documentos e normas técnicas de engenharia. Foi ganhadora a licitante: Construtora TS Ltda, CNPJ: 46.800.853/0001-09, que apresentou proposta com o valor de R\$90.884,07 (noventa mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e nove centavos). Nova Serrana, 10 de abril de 2023. Euzébio Rodrigues Lago. Prefeito Municipal.

PROCESSO N° 76/2023

ALTEROSA/MG, 10 DE ABRIL DE 2023

MARCELO NUNES DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

ITENS COM PARTICIPAÇÃO AMPLA E ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA / EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LC 123/2006, COM APLICAÇÃO DO BENEFÍCIO LOCAL E DO DECRETO MUNICIPAL 2920/2022

AVISO: PREGÃO ELETRÔNICO RP PMI/SMA/SUCON Nº 017/2023
– PROCESSO PMI/SMA/SUCON Nº 033/2023, cujo objeto consiste em: **REGISTRO DE PREÇOS**, por item, para eventual fornecimento de lanche, refrigerante, refeição self service, marmix, Buffet, Coffee Break, coquetel, café completo, gelo em escamas e água mineral, destinado a atender as diversas Secretarias Municipais do Município de Itabira/MG. A data limite para acolhimento e abertura das propostas, e início da disputa do pregão será dia **25/04/2023 às 9h**. O edital estará disponível através do site www.licitardigital.com.br, no endereço: www.itabira.mg.gov.br (Portal da Transparência – Administração → Licitações), ou poderá ser solicitado através do e-mail: contratositabira@yahoo.com.br, de 12h às 17h.

Itabira, 10 de abril de 2023.

Gabriel Duarte de Alvarenga Quintão
Secretário Municipal de Administração

A Prefeitura Municipal De Nova Porteirinha-MG, torna público a Adjudicação/Homologação da Tomada de Preço nº 001/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PMF MISTURADO A FRIO, NA AVENIDA CASTELO BRANCO, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA PORTEIRINHA/MG. Empresa vencedora: JJF CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - Valor de R\$ 784.017,10. Nova Porteirinha-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG

EXTRATO DE DEDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023
 O Município de Cataguases, por meio de seu Prefeito Sr. José Henriques comunicamos a todos os interessados que fará no dia 25 de abril de 2023 às 9h na Galeria Salgado Filho, situado na Rua Major Vieira, 212 Loja (conjunto de salas) nº 03, nº pavimento, Centro na cidade de Cataguases/MG, a abertura do Processo Licitatório nº 071/2023 na modalidade Pregão Presencial nº 015/2023, Registro de Preços nº 040/2023, Tipo menor preço por LOTE, para registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em locação de concentradores de oxigênio e fornecimento de oxigênio medicinal para atender aos pacientes em tratamento de Oxigenoterapia Domiciliar, devido às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cataguases/MG. Valor estimado: R\$ 3.504.360,48. Os interessados poderão adquirir o edital através do site: www.cataguases.mg.gov.br/licitacoes e qualquer dúvida entrar em contato pelo tel: (32) 99940-5331 ou através do e-mail: pregaocataguases@gmail.com.
 Cataguases, 23 de março de 2023. José Henriques - Prefeito de Cataguases.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA-MG

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA/MG-Torna público o CONTRATO nº 033/2023, originado da Tomada de Preço nº 001/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PMF MISTURADO A FRIO, NA AVENIDA CASTELO BRANCO, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA PORTEIRINHA/MG. Empresa vencedora: JUF CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA-Valor de R\$ 784.017,10 -Vigência: 24/03/2023 a 24/03/2024-Nova Porteirainha-MG-Regina Antônia de Souza Freitas-Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA/MG

Edital do Processo Licitatório nº 057/2023, Concorrência nº 004/2023. Objeto: Construção de quadra poliesportiva no Bairro Antônio Venâncio, localizado no Município de Nova Serrana-MG, conforme projeto padrão 02 da Secretaria de Educação do Estado de Minas Gerais, incluindo orçamento, cronograma físico-financeiro, memoriais descritivos próprios e demais documentos e normas técnicas de engenharia. Entrega dos envelopes dia 11/05/2023, às 09h30min. Mais informações pelo telefone (37) 3226.9011. Nova Serrana, 10 de abril de 2023. Elaine Maria Ribeiro Pires – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Pelo presente Edital, em conformidade com o Estatuto

Social da Entidade, a Associação dos Aposentados e Pensionistas dos Trabalhadores na Indústria da Extração do Ouro e Metais Preciosos de Nova Lima, entidade registrada sob o CNPJ nº 38.743.613/0001-91, com sede na Praça Bernardino de Lima, 65, Centro, Nova Lima/MG, representada por seu Presidente, Marcelino Antônio Edwignes, no uso de suas atribuições estatutárias, **CONVOCA** todos os associados da entidade, legalmente em dia com suas obrigações estatutárias a participar da Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia **14 (quatorze) de abril de 2023**, às 10:00 horas, em primeira convocação, com observância do quorum mínimo estatutário e às 10:30 horas, em segunda convocação com qualquer número de presentes, na sede da entidade, situada na Praça Bernardino de Lima, 65, Centro, Nova Lima/MG. A presente Assembleia destina-se a deliberar sobre a seguinte Pauta: 1º) **Leitura do edital convocatório;** 2º) **Prestação de contas exercício 2022;** 3º) **Previsão Orçamentária para o ano de 2024.** As deliberações tomadas nesta Assembleia prevalecerão para todos os fins de direito. Nova Lima/MG, 10 de Abril de 2023. Marcelino Antônio Edwignes – Presidente da Associação dos Aposentados e Pensionistas dos Trabalhadores na Indústria da Extração do Ouro e Metais Preciosos de Nova Lima.

Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro		
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma		
	2022	2021
Receita (Nota 17)	1.308.891	1.025.415
Justo das vendas (Nota 18)	(1.148.416)	(921.136)
Lucro bruto	160.475	104.279
Despesas com vendas (Nota 18)	(64.844)	(52.423)
Despesas administrativas (Nota 18)	(39.564)	(25.360)
Outras receitas (despesas), líquidas (Nota 18)	1.867	(741)
Lucro operacional	57.934	25.755
Despesas financeiras (Nota 19)	(17.701)	(12.146)
Receitas financeiras (Nota 19)	10.200	3.336
Resultado financeiro	(7.501)	(8.816)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	50.433	16.939
Imposto de renda e contribuição social (Nota 20)	-	-
Lucro líquido do exercício	50.433	16.939
Lucro básico por ação no fim do exercício (Nota 21)	0,37	0,15
Lucro básico por ação em circulação (Nota 21)	0,37	0,15
Demonstração dos fluxos de caixas Exercícios findos em 31 de dezembro		
Em milhares de reais		
	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais	50.433	16.939
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	50.433	16.939
Justos de	-	-
Depreciação e amortização (Nota 10 e 11)	34.201	27.725
Juros provisionados Nota 19)	14.997	10.409
Baixa de ativo imobilizado e intangível (Nota 10)	678	103
Provisão para contingências (Nota 9)	(857)	492
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 6)	778	269
Provisão para obsolescência de estoque (Nota 7)	147	(12)
Ajuste a valor presente de arrendamento	1.433	396
Reversão de depósitos judiciais	-	524
Provisão de juros e multa sobre parcelamentos tributários	493	1.283
	<u>102.303</u>	<u>58.128</u>
Variações nos ativos e passivos	(71.519)	(37.330)
Contas a receber de clientes (Nota 6)	(45.035)	(38.557)
Estoques (Nota 7)	(3.568)	(16.172)
Tributos a recuperar (Nota 8)	(1.423)	(1.482)
Adiantamentos a fornecedores	(383)	(2.288)
Outras contas a receber	(858)	(3.510)
Depósitos judiciais (Nota 9)	7.725	22.178
Fornecedores (Nota 12)	1.455	1.438
Salários e obrigações sociais	(3.055)	(9.091)
Obrigações tributárias	(3.967)	(1.814)
Passivo de arrendamento	119	1.035
Outras contas a pagar	(18.206)	(27.465)
Lucro gerado pelas (utilizado nas) nas atividades operacionais	(10.518)	(14.359)
Juros pagos de financiamentos	-	-
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais	(28.724)	(41.824)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos	(25.204)	(49.748)
Compras de imobilizado (Nota 10)	(1.181)	(71)
Compras de intangível (Nota 11)	(26.385)	(49.819)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento	(26.385)	(49.819)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	100.000	-
Aporte de Capital (Nota 16)	88.000	146.000
Obtenção de empréstimos (Nota 13)	(142.582)	(53.148)
Pagamento de empréstimos (Nota 13)	-	(4.029)
Dividendos, lucros e juros sobre o capital próprio pagos	45.418	88.822
Fluxo líquido proveniente das atividades de financiamento	(9.691)	(2.821)
Fluxo de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	(22.245)	(22.245)
Fluxo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	12.554	22.245
Fluxo de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	(9.691)	(2.821)
Atividades que não afetaram o caixa	-	-
Direito de uso relacionado a passivo de arrendamento	2.389	19.002

Este documento foi assinado digitalmente e eletronicamente por EDIMINAS S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador> e utilize o código 1B51-7E44-FB10-8F93.



DASA DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A
CNPJ 18.054.379/0001-88
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da DASA DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A para se reunirem em Assembleia Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 26 de abril de 2023, em primeira convocação, às 10:00hs (dez horas), na sede da Empresa, localizada à Margem da BR 418 - KM 03, no município de Serra dos Aimorés, Estado de Minas Gerais, para tratar dos seguintes assuntos: A) Aprovação de contas do exercício de 2022; B) Deliberação quanto a destinação dos resultados; C) Aprovação de mudança do estatuto com a redução da diretoria a um único cargo; D) Eleição de diretoria para o triênio 23/24/25; E) Fixação de Remuneração à Diretoria para o período 23/24/25. Os documentos contábeis e gerenciais que lastreiam todas as operações contábeis e os resultados existentes encontram-se, na forma da lei, à disposição dos acionistas na sede da companhia. Serra dos Aimorés/MG, 24 de março de 2023. **DÉLIO NUNES ROCHA** - Diretor Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.
Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 066/2023, Pregão Presencial nº 035/2023. Menor preço por item. Registro de preços para futura e eventual LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, COM MOTORISTA. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min do dia 04/05/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefone: (35)3694-4065. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas/MG torna público a realização de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 018/2023, tipo menor preço por Item, destinado a Contratação de empresa para prestação de serviços em Assessoria e Consultoria, Assistência Técnica, Treinamento e Gerenciamento do Sistema de Saúde do Município de Santa Cruz de Salinas/MG, cujo credenciamento se dará às 09:00 horas do dia 26 (vinte e seis) de abril de 2023. Maiores informações, bem como Edital completo, junto a Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas/MG, com sede na Avenida Totó Costa, 221 - Centro, pelo telefone (33) 3753-9000, e-mail licitacao@santacruzdesalinas.mg.gov.br Santa Cruz de Salinas/MG, 10 de abril de 2023
Darley Rodrigues Gomes - Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE ALTO DAS VERTENTES – CISALV
AVISO DE LICITAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023. O Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes cadastrado no ministério da economia como UASG 927658 TORNA PÚBLICA a divulgação do Pregão Eletrônico nº 08/2023, Proc. 11/2023. Obj: Aquisição de veículos novos do tipo: Van e Micro-ônibus, para atender às necessidades de transporte de para os municípios consorciados, referente ao Programa Farma Cis firmado por meio do Convênio no 1321003073/2022/SESMG com o Estado de Minas Gerais, bem como para o Transporte de passageiros, referente ao Programa TRANSPORTA-SUS, firmado por meio do Convênio no 1321002768/2022/SESMG, respectivamente, para atendimento das demandas do CISALV. Total de Itens Licitados: 02. Edital disponível a partir de 11/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00 no endereço: Rua Vice Prefeito Antônio A. de Lima Nº 135, Centro - Ressaquinha/MG ou <https://www.gov.br/compras/pt-br/>, ou “<https://www.cisalv.mg.gov.br/>”. Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2023 às 09h00 no site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>. Informações Gerais: Vide Edital e e-mail: pregaoeletronico.cisalv@gmail.com. Carlos Henrique Machado - Secretário Executivo do CISALV. Ressaquinha, 10 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40 INEXIGIBILIDADE 010 - CREDENCIAMENTO ABERTO - Objeto: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social Prudente de Morais/MG, o credenciamento de pessoa jurídica, para realizar oficinas nos serviços de proteção e Atendimento Integral a Família (PAIF) e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) executados nos centros de referência de assistência social (CRAS), conforme especificações contidas neste edital e seus anexos. - Os interessados poderão protocolar os envelopes para o credenciamento, a partir do dia 25 de abril de 2023, no horário 09:00hmin. Local do Recebimento: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prudente de Morais, na Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. Edital disponível em: www.prudentedemoraismg.gov.br - Informações: (31) 3711-1390 e/ou licitacoes@prudentedemoraismg.gov.br. CLAUDINEY ARAÚJO - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO BAIXIO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório nº 028/23, Dispensa Eletrônica nº 009/23. A Prefeitura Municipal de São Geraldo do Baixo/MG, manifesta interesse em obter propostas de eventuais interessados no prazo de 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor preço global, visando a contratação de empresa para execução de serviços técnicos especializados na elaboração, organização e realização de concurso público para preenchimento de vagas existentes no quadro de servidores municipais, conforme Projeto Básico do Processo Licitatório 028/23, Dispensa Eletrônica nº 009/23, que consta no site www.licitardigital.com.br. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço até o dia 14 de Abril de 2023 às 07H:59min. São Geraldo do Baixo, 10/04/23
Geremias Bento de Freitas - Agente de Contratação

O Leiloeiro oficial LUIS OTAVIO MARCOLINO SHINKAWA JUCEMG 1201 torna publico, que realizara um leilão de bens moveis, sucatas, moveis e eletrônicos no dia 12/04/2023 as 10 horas ,autorizado pelo COMITENTE LEONARDO DOS REIS JACINTO, CNPJ 37.370.162.0001-21, através do site www.luisleiloeiro.com.br, os bens serão vendidos no estado em que se encontram.

Prefeitura Municipal de Mariana/MG
Concorrência Pública **001/2023- SUSPENSÃO** para readequação do edital. **Objeto:** Concessão para operação de serviço público de transporte coletivo urbano de passageiros no Município de Mariana MG. Informações, Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site: www.pmmariana.com.br, e-mail: licitacao@prefeiturademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. Mariana 10 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.
Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 084/2023, Pregão nº 046/2023. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min do dia 03/05/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.
Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 080/2023, Pregão nº 042/2023. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min do dia 05/05/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS TRABALHADORES DA MINERAÇÃO FERRO PURO LTDA O diretor presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DO FERRO E METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE CONGONHAS, BELO VALE E OURO PRETO E REGIÃO – METABASE INCONFIDENTES no uso de suas atribuições estatutárias convoca todos os trabalhadores da empresa Mineração Ferro Puro LTDA, localizada na Rodovia MG 030, KM 1.2, Joaquim Murtinho, Congonhas/MG, para reunirem-se na empresa, em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no dia 13 de abril/2023, tendo assembleia única com primeira chamada às 14h00min e segunda chamada às 14h30min. A assembleia é chamada para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I – Montagem de Pauta de reivindicações ACT 2023/2024; II – Deliberação do Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024; III - Autorização para instalação de assembleia em caráter permanente; IV - Taxa Assistencial de 2% do salário base, sendo garantido o direito de livre oposição tal como nos acordos anteriores, V- Outros assuntos de interesse da categoria profissional. Congonhas/MG, 11 de abril de 2023. Rafael Ribeiro de Ávila - Diretor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 41 INEXIGIBILIDADE 011 - CREDENCIAMENTO ABERTO - Objeto: Credenciamento de Leiloeiros Oficiais, regularmente registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, para a eventual realização de leilões de bens móveis e imóveis do Município de Prudente de Morais, observadas as condições estipuladas na legislação que rege a matéria e segundo os critérios deste edital e seus anexos. - Os interessados poderão protocolar os envelopes para o credenciamento, a partir do dia 25 de abril de 2023, no horário 09:00hmin. Local do Recebimento: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prudente de Morais, na Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. Edital disponível em: www.prudentedemoraismg.gov.br - Informações: (31) 3711-1390 e/ou licitacoes@prudentedemoraismg.gov.br. CLAUDINEY ARAÚJO - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público a ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 037/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale alimentação, na forma de cartões magnéticos com chip de identificação, em quantidade variável para os servidores públicos do município de Prudente de Morais/MG, para aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais credenciados, conforme a Lei Municipal 1.108 de 25/09/2015. Abertura/sessão: 20/04/2023, 09 h. Local: Sala de Licitações da Prefeitura/Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. Edital em: www.prudentedemoraismg.gov.br, e na Plataforma de Licitações BNC Bolsa Nacional de Compras - www.bnc.org.br - Informações: (31) 3711-1390 e/ou licitacoes@prudentedemoraismg.gov.br. Prudente de Morais/MG, 05 de março de 2023
CLAUDINEY ARAÚJO - Pregoeiro

O Leiloeiro oficial LUIS OTAVIO MARCOLINO SHINKAWA JUCEMG 1201 torna publico, realizara um leilão no dia 12/04/2023 as 10 horas, autorizado pelo COMITENTE LEONARDO DOS REIS JACINTO, CNPJ 37.370.162.0001-21, através do site www.luisleiloeiro.com.br

O Leiloeiro oficial LUIS OTAVIO MARCOLINO SHINKAWA JUCEMG 1201 torna publico, realizara um leilão no dia 12/04/2023 as 10 horas, autorizado pelo COMITENTE LEONARDO DOS REIS JACINTO, CNPJ 37.370.162.0001-21, através do site www.luisleiloeiro.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
Aviso de Licitação - Tomada de Preço nº 10/2023, do tipo Menor Preço, julgamento pelo Menor Valor Global, sob Regime de Execução por Empreitada nos Preços Unitários, cujo Objeto é a Contratação de Empresa do Ramo da Engenharia Civil para Execução da Obra de Reforma e Adequação do Imóvel sede da Prefeitura Municipal de Manhuaçu/MG. Sessão dia 03/05/2023 às 13h30min (protocolo dos envelopes, conforme Edital).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 32/2023, sob a forma de Sistema de Registro de Preços - SRP, do tipo Menor Preço, julgamento por Item, cujo Objeto é a Contratação futura de Empresa para Prestação de Serviços e Locação de Telão, Palco, Sonorização, Iluminação, Trio Elétrico, Tendas, Mesas, Camarotes e Grades de Proteção, para uso em eventos diversos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Sessão dia 02/05/2023 às 08h30min. Mais informações através do e-mail: licitacao@manhuacu.mg.gov.br, através do site: www.manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras (www.bll.org.br). Comissão Permanente de Licitação. Manhuaçu/MG, 10 de abril de 2023.



HOJE EM DIA

ANUNCIE AQUI

(31) 3253-2205

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS/JULGAMENTO
PROCESSO LICITATÓRIO PMI/SMA/SUCON 238/2022
CONCORRÊNCIA PMI/SMA/SUCON 008/2022
Itabira, 10 de abril de 2023.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de construção de pontes em várias localidades na área rural do Município de Itabira/MG.
Histórico: Nesta data, às 14 horas, o representante da empresa abaixo relacionada, compareceu à sede da Prefeitura Municipal de Itabira, para abertura do envelope de nºs 02, contendo Proposta Financeira, protocolado na Diretoria de Protocolo e Atendimento e que se encontrava em poder da **Comissão Permanente De Licitação**, conforme ata de reunião realizada no dia **28/02/2023**, que registraram os seguintes valores:
1º) Construtora Linhares Ltda-ME R\$ 5.071.812,26
2º) Construtora Potencial D'arc Ltda - EPP..... R\$ 5.453.784,55
Analisada a proposta da licitante **Construtora Linhares Ltda-ME**, no valor global de **R\$ 5.071.812,26 (Cinco milhões, setenta e um mil, oitocentos e doze reais e vinte e seis centavos)**, foi considerada a proposta aceitável e compatível com os preços de mercado e a empresa hábil à contratação.
O envelope de nº 2 da licitante **Engeita Engenharia Ltda-EPP** será devolvido via correios A/R.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se esta ata, assinada por todos os participantes.
Amanda Cristina D. da Silva Elizângela da Silva Teixeira
Andreza B. S.Carvalho
Comissão Permanente de Licitação

SELEÇÃO DE PACIENTES

ODONTOLÓGICOS EM NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO



PÓS-GRADUAÇÃO FUNORTE

BELO HORIZONTE

Rua dos Pampas, 484 (Prado) - BH/MG
(31) 3236-8125 / (31) 989-799-512
posodontologiaprado@funorte.edu.br



- Endodontia (canal)
- Ortodontia (aparelhos)
- Implantodontia (implantes)